
Посвящается 
210-летию со дня рождения



БИБЛИОТЕКА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

СЛАВЯНСКИЙ ФОНД. Вып. 6

Осип Максимович Бодянский
(1808–1877)

Санкт-Петербург
2020

Осип Максимович
БОДЯНСКИЙ

(1808–1877)

к 210-летию со дня рождения

КАТАЛОГ ВЫСТАВКИ



– 5 –

От составителей

31 января 2018 г. в читальном зале Славянского фонда БАН со­
стоялось торжественное открытие книжно-иллюстративной выставки 
«Член-корреспондент Петербургской академии наук Осип Максимо
вич Бодянский (1808–1877)».

Со вступительным словом выступил научный руководитель БАН, 
доктор педагогических наук, профессор Валерий Павлович Леонов. 
Обзор выставки был представлен ведущим библиотекарем Славян­
ского фонда БАН Дарьей Юрьевной Чернышенко. 

Экспозиция посвящена 210-летию со дня рождения Осипа Мак­
симовича Бодянского – филолога, историка, археографа, одного из 
первых славистов в России, писателя, переводчика, редактора, издате­
ля древнерусских, древнеславянских литературных и исторических 
памятников, фольклориста и поэта; члена-корреспондента Санкт-Пе­
тербургской Академии наук по отделению русского языка и словес­
ности (1854). 

Структурное деление каталога представлено в традиционном ва­
рианте для серии «Славянский фонд» и состоит из трех частей.

В первой части читатель может ознакомиться с планом и схемой 
размещения экспозиции в читальном зале Славянского фонда БАН.

Во второй части приводятся обзор экспозиции и перечень изда­
ний, представленных на выставке.

Третья часть является вспомогательной и включает в себя иллю­
стративные материалы, именной указатель и список сокращений.

Как и в предшествующих выпусках серии, параграф «Перечень 
изданий, представленных на выставке» содержит библиографические 
описания экспонированных изданий, которые в каждом разделе рас­
пределены в тематическом порядке, а в рамках темы в хронологиче­
ской последовательности. Вместе с тем в «Перечне…» применена 
сквозная нумерация описаний, что позволяет читателю осуществлять 
поиск изданий в других частях каталога в соответствии с различными 
исследовательскими задачами.

ББК 79.17 г(2) Бодянский О.М.
         Б75

Ответственный редактор 
кандидат педагогических наук Н.В. Колпакова

Авторы-составители:  
кандидат философских наук М.В. Колмакова, 

Д.Ю. Чернышенко 

Шестой выпуск серии «Славянский фонд» посвящен 210-летию 
со дня рождения члена-корреспондента Петербургской Академии наук 
Осипу Максимовичу Бодянскому – филологу, историку, археографу, 
одному из первых славистов в России (1808–1877).

Издание содержит краткий обзор выставки, перечень экспонатов, 
а также ряд иллюстративных и справочных материалов, которые 
позволят читателю составить целостный образ экспозиции.

Следующий выпуск серии пополнится каталогом, посвященным 
Вуку Стефановичу Караджичу.

Бодянский Осип Максимович (1808–1877): к 210-летию 
со дня рождения  : каталог выставки / авторы-составители: 
М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; ответственный редактор 
Н.В. Колпакова. – Санкт-Петербург: Издательство Библиотеки 
Российской академии наук, 2020. – 74 с., ил., портр. – (Серия 
«Славянский фонд» ; вып. 6). – Текст : непосредственный.

Б75

ISBN 978-5-336-00270-6 (серия) 
ISBN 978-5-336-00268-3

© Библиотека 
Российской академии наук, 2020



– 6 – – 7 –

Библиографические описания, представленные в «Перечне…», 
содержат дополнительные сведения.

• Шифр книги
В экспозиции были задействованы издания, хранящиеся в раз­

личных фондах БАН. Поэтому для читателя практическую пользу мо­
жет оказать информация о шифре той или иной книги, с которой он 
сможет поработать впоследствии. Согласно общим правилам работы 
с каталогами БАН, в данном издании указывается:

✓ полная формула шифра хранения изданий, находящихся в
Фондах основного хранения (Фонд отечественной литературы, Фонд 
иностранной литературы, Славянский фонд и др.);

✓ сокращенная формула шифра, или отсылка к профильным
подразделениям БАН или другим организациям, где хранится издание 
(Справочно-библиографический отдел (в «Перечне…»: СБО), НИО 
Изданий Академии наук (в «Перечне…»: Ак. с.), Кабинет библиотеко­
ведения (в «Перечне…»: Каб. биб.), Архив Российской академии наук 
(в «Перечне…»: АРАН) и др.).

• Номер «Книги поступления» (в «Перечне…»: Номер КП)
Номер КП представлен в виде дроби: в числителе указан

год, в знаменателе – порядковый номер регистрации издания в 
регистрационном документе, именуемом «Книга поступлений»1. 

В экспозиции представлены 25 экземпляров, для которых уста­
новлен номер «Книги поступления». Среди них:

✓ из собрания Санкт-Петербургского славянского благотворитель­
ного общества – 1 ед. [73];

✓ из книг И.И. Срезневского – 7 ед. [9, 17, 63, 65, 99, 171–172];
✓ получено от А.И. Лященко – 1 ед. [24];
✓ получено от П.А. Лаврова – 1 ед. [170];
✓ получено от Н.М. Лисовского – 1 ед. [69];
✓ из книг П.А. Кулаковского – 2 ед. [2, 5];
✓ приобретено у И.М. Фадеева – 5 ед. [162–166];
✓ источник поступления не указан для – 4 ед. [36, 100, 101, 104];
✓ книги I Русского отделения – 3 ед. [19, 32, 105].
1 Введение / [М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко]. – Текст : непосред­

ственный // Сырку Полихроний Агапиевич (1855–1905) : к 160-летию со дня 
рождения : каталог выставки / составители: М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышен­
ко ; ответственный редактор Н.В. Колпакова. ‒ Санкт-Петербург, 2016. ‒ С. 6.	

• Провененции
Значительная часть экспонированных изданий имеет различные

провененции. Например, в каталоге выставки учтены следующие 
книжные знаки: 

✓ с обозначением места размещения на издании: дарственные
надписи, пометы, автографы и др.;

✓ в общей форме зафиксировано наличие: маргиналий, принад­
лежность к тому или иному собранию и др.

Коллектив авторов-составителей надеется, что каталог книжно-
иллюстративной выставки «Бодянский Осип Максимович (1808–
1877): к 210-летию со дня рождения» будет интересным и полез­
ным изданием для тех, кто занимается изучением научных трудов  
О.М. Бодянского, исследователям древнеславянских литературных и 
исторических памятников, специалистам, занимающимся изучением 
различных аспектов и проблем, связанных с историей становления 
отечественного славяноведения, историей науки в ХХ в., библиотеч­
ного дела, а также широкому кругу читателей, интересующихся исто­
рией развития отечественной и зарубежной науки. 

Учитывая положительный опыт прошлых каталогов, предваряя 
обзор выставки, считаем необходимым ознакомить читателя с планом 
и схемой экспозиции, чтобы последующий текст и перечень экспона­
тов приняли более наглядную форму.

План экспозиции
Публикации О.М. Бодянского и рецензии на его работы:

• Поэтические произведения [1–5];
• О языке, культуре и науке [6–26];
• Общество истории и древностей Российских [27–46];
• «Дело Флетчера» [47–50];
• Жизнь и автономия российских университетов [51–56];
• Переводы [57–76];
• Дневники и письма [77–90];

Издания, посвященные жизни и трудам О.М. Бодянского [91–134].
Библиотека О.М. Бодянского:
• Книги О.М. Бодянского в фондах БАН [135–138];
• Литература о библиотеке и архиве [139–161];



– 8 – – 9 –

• Примеры экземпляров из библиотеки О.М. Бодянского в фондах
БАН [162–166];

Примеры владельческих экземпляров О.М. Бодянского, поступив­
шие в БАН в составе библиотек других ученых [167–177].

Схема размещения экспозиции в читальном зале 
Славянского фонда

Обзор экспозиции 

Выставка состоит из трех разделов и повествует о научном пути 
исследователя истории и литературы славян. 

Осип Максимович Бодянский родился в м. Варва Лохвицкого 
уезда Полтавской губернии. Существуют некоторые разночтения 
относительно даты его рождения, в литературе встречаются не­
сколько вариантов: 3 января 1803 г.2, 31 октября (12 ноября)3, 3 (15) 
ноября 1808 г.4, 13 ноября 1808 г.5 В нашем каталоге мы опираемся 
на данные, хранящиеся в архиве РАН, и принимаем дату – 3 ноября 
1808 г.6 Среднее образование будущий ученый получил в Полтавской 
духовной семинарии в 1825–1831 гг., где освоил старославянский и 
сербский языки. По окончании семинарского курса он поступил в 
Императорский Московский университет (далее в тексте: МГУ) – на 
отделение словесных наук философского факультета. Вся дальнейшая 
жизнь ученого так или иначе была связана с этим университетом.

2 Ягич, И.В. Энциклопедия славянской филологии / И.В. Ягич. ‒ Санкт-
Петербург : ОРЯС Имп. АН, 1910. ‒ Вып. 1 : История славянской филологии 
: труд орд. акад. И.В. Ягича. ‒ С. 312. ‒ Текст : непосредственный.

3 Масанов, И.Ф. Бодянский, Осип Максимович / И.Ф. Масанов. ‒ Текст : 
непосредственный // Словарь псевдонимов русских писателей, ученых и об­
щественных деятелей : в 4 т. / И.Ф. Масанов ; подготовил к печати Ю.И. Ма­
санов ; редактор Б.П.  Козьмин ; Всесоюзная книжная палата. ‒ Москва : 
Издательство Всесоюзной книжной палаты, 1960. ‒ Т. 4 : Новые дополнения 
к алфавитному указателю псевдонимов. ‒ С. 75.

4 Насонкина, Л.И. Бодянский Осип Максимович / Л.И. Насонкина. ‒ 
Текст : непосредственный // Большая Советская энциклопедия : в 30 т. / 
главный редактор А.М. Прохоров. ‒ Москва : Издательство «Советская 
энциклопедия», 1970. ‒ Т. 3 : Бари – Браслет. ‒ 3-е изд. ‒ С. 455.

5 Кондрашов, Н.А. Осип Максимович Бодянский / Н.А. Кондрашов. ‒ 
Москва : МГУ, 1956. ‒ С. 11. ‒ Текст : непосредственный.

6 Бодянский Иосиф (Осип) Максимович // Информационная система 
Архивы Российской академии наук (ИСАРАН) : [официальный сайт]. ‒ URL: 
http://isaran.ru/?q=ru/person&guid=E640A804-1417-702E-7B0C-E1F2FA30CB
E5&str=%D0%91%D0%BE%D0%B4%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA
%D0%B8%D0%B9 (дата обращения: 22.11.2019). ‒ Загл. с титул. экрана. ‒ 
Текст : электронный.

□ 
D 
D 

ш 
91 

134 

в 
cre."l.'IЦ с указанием порядковых номеров <dlepeЧIOI ... )> 

мебель чнmп:ьвого зала 

ВХОД на ЗКС!!ОЗ!ЩЩО 

реком-евдуемое яаправ."Iевие оовако..'l!Левня с экспозIЩИеп 



– 10 – – 11 –

Публикации О.М. Бодянского и рецензии на его работы

Поэтические произведения
Первый подраздел выставки посвящен поэтическим трудам 

О.М. Бодянского. В 1833 г. в газете «Молва», выпускаемой Н.И. На­
деждиным, были опубликованы ранние стихи будущего ученого на 
украинском языке («Казацкая песня», «Епитафия Богдану Хмель­
ницкому») [1] под псевдонимом «Бода-Варвынец А.». В 1835  г. в 
Москве вышла книга «Наськы украинськы казки» под псевдонимом  
«Запорозец Исько Матырынка». Эти работы в экспозиции представле­
ны экземплярами из собраний П.А. Кулаковского [2] и И.И. Срезнев­
ского [171]. 

О языке, культуре и науке
Повествование продолжает подраздел, посвященный научным 

трудам О.М. Бодянского, и открывается публикацией «О мнениях 
касательно происхождения Руси» [6]. Эта работа является текстом 
диссертационного исследования О.М.  Бодянского, выполненного 
под руководством М.Т.  Каченовского. Защита состоялась в 1834  г., 
по результатам которой О.М.  Бодянскому было присвоено звание 
кандидата словесных наук. Текст исследования был опубликован в 
журнале «Сын отечества» в 1835 г. [6]. Защитив магистерскую дис­
сертацию «О народной поэзии славянских племен» [9], в 1837 г. он 
стал магистром философии. В 1837  г. О.М.  Бодянский был избран 
членом Московского общества истории и древностей российских 
и отправлен в научную командировку за границу для подготовки к 
профессорскому званию. Поездка длилась порядка пяти лет (1837–
1842). За этот период ученый побывал на славянских территориях 
Пруссии, Австрии, а также в Италии, много времени работал в Вене, 
Пеште и Праге, занимался исследованиями как в светских, так и в 
монастырских учебных заведениях и библиотеках. Ему удалось уста­
новить личные контакты с современными деятелями славянской нау­
ки и культуры: Л. Штуром, В. Ганкой, В. Караджичем, В. Копитаром, 
Я.  Колларом, Й.  Юнгманом и др. Посетив Прагу, по рекомендации 
М.П. Погодина, О.М. Бодянский познакомился с П.Й. Шафариком и 
длительное время работал под его руководством. По возвращении в 
Россию М.О. Бодянский опубликовал переводы сочинений П.Й. Ша­
фарика на русский язык. 

Будучи в поездке, О.М.  Бодянский составлял отчеты, которые 
отправлял в Москву. На выставке представлены «Донесение г-ну 
министру народного просвещения магистра Московского универ­
ситета Иосифа Бодянского из Праги» [10] и «Донесение магистра 
Бодянского к г. попечителю Московского Учебного округа из Пеш­
та» [11], опубликованные в «Журнале Министерства народного про­
свещения» за 1838 и 1839 гг.

В 1842 г. О.М. Бодянский вернулся в Москву, где ему было 
предложено занять должность экстраординарного профессора по 
кафедре истории и литературы славянских наречий в МГУ. В 1847 г.  
О.М. Бодянский был избран ординарным профессором той же 
кафедры. Овладев за границей чешским, польским и словацким язы­
ками, он преподавал их студентам МГУ, дополняя практические за­
нятия изучением общей истории славянских народов, славянской 
археологии (курс «Славянские древности»). 

В 1854 г. О.М. Бодянский стал членом-корреспондентом Санкт-
Петербургской Академии наук по отделению русского языка и сло­
весности.

В 1855 г. вышла в свет докторская диссертация О.М. Бодянского 
«О времени происхождения славянских письмен» [17]. На выставке 
представлены: издание, происходящее из собрания И.И. Срезневского, 
с дарственной надписью автора (ил. 2); снимки к изданию [18] и 
переиздание, вышедшее в 2006 г. [26].

Общество истории и древностей Российских
Следующий подраздел посвящен работе О.М.  Бодянского в 

Обществе истории и древностей российских (далее в тексте: ОИДР) 
при Московском университете, секретарем которого он был с 1845 г. 
Он являлся редактором «Чтений» ОИДР, которые стали периоди­
ческим изданием, оказавшим существенное влияние на российское 
историческое языкознание. На выставке представлены авторские ра­
боты ученого [30, 40], а также сборники, предисловия для которых 
были написаны О.М.  Бодянским [27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38]. Экспонаты раздела охватывают хронологические периоды 
1846–1848 и 1858–1877 гг., а также включают работы, увидевшие свет  
после смерти автора. Завершают повествование публикации, посвя­
щенные обозначенному этапу научной жизни ученого [43, 44, 45, 46].



– 12 – – 13 –

«Дело Флетчера»
Этот подраздел содержательно дополняет предшествующий, 

но был выделен особо в связи с находкой, выявленной в фонде 
отечественных периодических изданий в процессе подготовки выс­
тавки. 

Известный скандал, связанный с публикацией перевода труда 
Дж. Флетчера «О государстве русском» (1848), спровоцировал запрет 
на продолжение печати «Чтений» ОИДР. Причиной изъятия из печати 
послужил цензурный запрет, который возник уже после того, как 
сборник «Чтений» был опубликован и вручен членам ОИДР. Выпуск 
не поступил в продажу, экземпляры были возвращены в редакцию и 
уничтожены. Свет увидел исправленный номер, уже без публикации 
труда Дж. Флетчера. О.М. Бодянский был уволен с должности сек­
ретаря ОИДР и отстранен от кафедры МГУ. В период закрытия «Чте­
ний» ОИДР издавало «Временник». В конце 1849 г. ученый был вос­
становлен в своей должности в университете. 

В экспозиции представлен фрагмент оригинального неисправ­
ленного издания «О государстве русском», который сохранился во 
владельческом переплете7 «Временника» (1850) [47]. Фрагмент со­
держит восемь страниц предисловия, автором которого является К.М. 
Оболенский. Листы с текстом вшиты перед публикацией «Статейного 
списка… Елизара Флетчера». Установить подлинность предисловия 
нам удалось по изданию «О государстве русском» (1867) [48], 
опубликованном предположительно в Женеве (экземпляр был любезно 
предоставлен для экспонирования Научно-исследовательским 
отделом редкой книги БАН из собрания «Вольная печать»). 

Цензурный запрет на издание труда Дж. Флетчера в России 
был снят только в начале XX  в. «О государстве русском» вышел в 
свет в 1905  г. без предисловия К.М.  Оболенского. В экспозиции 
представлены два издания означенного труда: 1867  г. [48] и 1905  г. 
[49]. Дополнительные сведения об этом сюжете дают отдельные 
материалы, представленные на выставке, в которых отражены раз­
личные нюансы, сопровождавшие публикацию «О государстве 
русском» в 1848  г., а также последовавшие события [43, 44,  
45, 46].

7 К сожалению, имя владельца в настоящее время установить не удалось.

Жизнь и автономия российских университетов 
Как уже отмечалось ранее, практически вся научная работа 

О.М.  Бодянского была связана с МГУ. В рамках выставки мы 
посчитали важным выделить ряд изданий, освещающих взгляд 
О.М.  Бодянского на проблемы, связанные с образовательным про­
цессом, а также административным и структурным характером 
деятельности университетов в России. Свою позицию ученый из­
лагал неоднократно на страницах печатных изданий в период 
1861–1867  гг. В это время университетская жизнь в России очень 
активно развивалась, разрабатывались нормативные документы и 
многое другое. На выставке представлены работы О.М. Бодянского, 
комментирующие идею создания «Общего Университетского устава 
Императорских Российских университетов» [52, 55], а также ряд 
публикаций об организации жизни университетов [51, 53, 54, 56].

Переводы 
Подраздел, посвященный переводам, является наиболее ярким 

отображением научного интереса О.М.  Бодянского к деятельности 
зарубежных коллег. На выставке представлены переводы трудов 
ученых-славистов, подготовленные и опубликованные в период с 
1836 по 1885 г. Среди них труды, принадлежавшие перу П.Й. Ша­
фарика [57, 58, 59, 61, 62, 64, 67, 71, 72, 74], Д. Зубрицкого [66],  
Фр. Палацкого [69, 70], а также несколько переводов с сербского языка 
[68, 75, 76]. Большинство работ опубликованы в «Чтениях» ОИДР 
и, как правило, были распределены между несколькими номерами 
журнала. Отдельные работы впоследствии были изданы в качестве 
самостоятельных сочинений.

Дневники и письма
Источники личного происхождения, к которым относятся днев­

ники и письма, позволяют гораздо шире взглянуть на биографию 
ученого. На выставке представлены фрагменты дневников О.М. Бо­
дянского, опубликованные в конце XIX [77–78] – начале XX в. [79], а 
также в начале XXI в. [80].

Ученый состоял в переписке с российскими и зарубежными 
специалистами: М.П.  Погодиным [84], П.А.  Лавровским [86], 
С.Г.  Строгановым [83], Н.А.  Маркевичем [89], В.  Ганкой [85], 



– 14 – – 15 –

Л.  Штуром [88] и др. В экспозицию преимущественно были вклю­
чены опубликованные документы, которые хранятся в фондах БАН. 

Издания, посвященные жизни 
и трудам О.М. Бодянского

Ни одна выставка, призванная почтить память того или иного 
ученого, не может обойтись без раздела, который содержит публи­
кации разных лет, отражающие взгляды научного сообщества и его 
отдельных представителей на деятельность имярек. По сложившейся 
традиции данный раздел открыли некрологи, опубликованные в раз­
ных периодических изданиях: газетах – «Российские ведомости» [91], 
«Голос» [92], «Газета А. Гатцука» [93]; журналах – «Вестник Европы» 
[94], «Русская старина» [95], «Записки Императорского Одесского Об­
щества истории и древностей» [97] и др. Далее экспозицию продол­
жили воспоминания современников, представленные в хронологи­
ческом порядке: А.А.  Котляревского [99], И.И.  Срезневского [100], 
В.И. Ламанского [101] и др. Важную часть этого раздела составили 
справочные и энциклопедические издания: «Биографический словарь 
профессоров и преподавателей Императорского университета» [98], 
«Критико-биографический словарь русских писателей и ученых» 
[105], «Русский биографический словарь» [108] и др. В каждом из 
этих трудов имеется отдельная статья, посвященная О.М. Бодянско­
му. Также в разделе представлены публикации современных ученых, 
повествующие о жизни и научной работе О.М. Бодянского [110–134]. 
Отдельного внимания заслуживают работы о путешествиях ученого 
и установлении научных связей между исследователями различных 
славянских стран: «Из истории славянского общения (П.Й. Шафарик 
и О.М. Бодянский)» [104], «Русские путешественники-славяноведы в 
Чехии» [106], «Русские слависты в словенских землях» [121], «Путе­
шествия российских ученых в славянские земли» [133] и др. В каждой 
из них повествуется о чрезвычайно важном вкладе О.М. Бодянского в 
развитие славяноведения в России.

Библиотека О.М. Бодянского

Завершающий раздел выставки посвящен библиотекам О.М. Бо­
дянского, собранным исследователем в ходе своей научной работы.  
В настоящее время известно о двух таких библиотеках.

Прежде всего обратимся к учебной библиотеке, которая собира­
лась О.М. Бодянским во время его первой командировки за границу, 
позже была выкуплена МГУ [146, 148] и в настоящее время хранится в 
научной библиотеке. В 80-х гг. XX в. было начато ее систематическое 
изучение стараниями сотрудников университета – Н.М.  Пашаевой 
[149, 151, 152, 153] и Л.Ю. Аристовой [154, 155, 158, 159]. Благодаря 
их работе собрание О.М. Бодянского было выявлено в фондах биб­
лиотеки МГУ, сверено с описью, составлено «поэкземплярное» биб­
лиографическое описание, систематизировано и, тем самым, введено 
в научный оборот. 

Судьба другой – личной, рабочей библиотеки О.М. Бодянского – 
сложилась иначе. После смерти ученого его вдова Марфа Никитич­
на Бодянская приняла решение о продаже библиотеки частному лицу, 
этому предшествовало длительное ожидание распоряжений Мини­
стерства народного просвещения о приобретении личной библиотеки 
ученого МГУ. Гневный отклик современника на факт продажи библи­
отеки О.М. Бодянского мы находим в «Газете А. Гатцука» [139]. Ав­
тор заметки с прискорбием пишет о том, что бесценная библиотека 
О.М.  Бодянского из-за нерасторопности и министерской волокиты, 
длившейся более трех лет, не была выкуплена у вдовы, а разошлась 
по частным лицам [139]. Исходя из этих сведений, вести речь об из­
учении целого корпуса личной библиотеки О.М. Бодянского не пред­
ставляется возможным. 

Но все же установлен покупатель сравнительно большого фраг­
мента библиотеки. Им стал А.А. Астапов, для которого это приобре­
тение явилось отправной точкой успешной карьеры книгопродавца.  
На выставке представлены воспоминания А.А.  Астапова, повеству­
ющие об этих событиях на страницах книги «1862 – 22 октября – 1912» 
[144], отдельная глава в которой посвящена покупке бумаг, рукописей 
и книг О.М. Бодянского в 1880 г.8 Эти воспоминания являются крайне 
важными и подробными сведениями для восстановления картины 
перемещения книг из личной библиотеки О.М.  Бодянского после 

8 Астапов, А.А. О покупке бумаг, рукописей и книг профессора  
О.М. Бодянского в 1880 году: воспоминания старого букиниста / А.А. Аста­
пов. – Текст : непосредственный // К 50-тилетию книгопродавческой дея­
тельности А.А. Астапова: 22 октября 1862–1912. – Москва : Тип. А.П. Петц­
ман, 1912. – С. 37–55.



– 16 – – 17 –

смерти ученого. А.А. Астапов с большим трепетом относился к своему 
приобретению: «Я любил книгу и ее лелеял, 32 года берег славянские 
книги после О.М.  Бодянского, но не мог я решиться сбыть их за 
границу и потому согласился лучше уступить все книги букинисту 
Ивану Михайловичу Фадееву»9. Вероятно, что какие-то отдельные 
книги все же могли быть проданы А.А. Астаповым в первые годы по­
сле получения им значительного фрагмента библиотеки ученого. 

Сохранились сведения о том, что архив ученого также не был 
сохранен единым комплексом. Информацию о местонахождении его 
частей мы находим в документах ОИДР [142], а также – в Отделе 
рукописей института литературы имени Т.Г.  Шевченко Академии 
наук Украины [147].

Приказчиком в магазине А.А. Астапова был И.М. Фадеев, который 
с 1895  г. также владел собственным букинистическим магазином10. 
Известный книгопродавец П.П. Шибанов оставил следующее воспо­
минание очевидца о продаже магазина А.А. Астаповым И.М. Фадее­
ву: «Любопытна судьба книжной лавки Астапова. Прекратив торгов­
лю, Астапов начал искать на нее покупателя, причем в непременное 
условие ставил, чтобы товар был куплен “вместе с ним”, т.е. чтобы он 
имел пожизненное право пребывать у нового обладателя накоплен­
ных им сокровищ. Условия эти принял народившийся в 1895 году на 
Моховой антикварий И.М. Фадеев и, к чести его, нужно сказать, чест­
но выполнил их. Начиная с 1908 года, со времени продажи ему своего 
товара, в течение десяти лет, по конец дней своих, Астапов неизменно 
находился в магазине Фадеева, где для него было даже приобрете­
но какое-то особое историческое кресло, на котором он и восседал, 
не неся никаких обязанностей по обслуживанию магазина, а только 
служа, так сказать, почетной его реликвией»11. Таким образом, книги, 
некогда составлявшие корпус личной библиотеки О.М.  Бодянского, 
были приобретены И.М. Фадеевым.

На выставке мы демонстрировали текст «Летописи БАН» [138], в 
котором отражены сведения о том, что в 1911 г. БАН было получено 

9 Там же. С. 34.
10 Шибанов, П.П. Антикварная книжная торговля в России / П.П. Ши­

банов. – Текст : непосредственный // Книжная торговля : пособие для работ­
ников книжного дела / под ред. М.В. Муратова и Н.Н. Накоряка. ‒ Москва ; 
Ленинград, 1925. ‒ С. 240.

11 Там же. С. 240–241.

разрешение на приобретение коллекции «до 400 томов, изданий XVI–
XVIII века, относящихся к средневековой истории вообще, а также к 
литературе Чехии и Польши за ту же эпоху. Коллекция эта продается 
московским книгопродавцом Фадеевым, который согласен рассрочить 
просимую сумму на несколько лет»12. Книги были приобретены у кни­
гопродавца И.М. Фадеева и распределены, согласно принятому про­
филю комплектования, между Иностранным и Славянским отделени­
ями БАН. В отчете Иностранного отделения за 1911 г. также имеются 
свидетельства приобретения книг: «Только благодаря очень выгодным 
условиям удалось приобрести от Московского книгопродавца Фадее­
ва коллекцию старопечатных книг для обоих Отделений Библиотеки, 
хотя в числе иностранных книг оказались дублеты»13. Эти книги были 
сохранены и в настоящее время доступны для исследователей, что по­
зволяет производить полноценное изучение этих памятников. 

На выставке мы представили примеры экземпляров из личной 
библиотеки О.М.  Бодянского, которые, как мы предполагаем, были 
куплены у московского книгопродавца [162–166]. Со всеми этими 
документами посетители выставки могли ознакомиться лично, равно 
как это может сделать читатель в настоящее время, обратившись с 
требованием в читальный зал Славянского фонда.

Долгие годы не было информации о владельцах книг, которые 
могли приобрести отдельные издания из личной библиотеки 
ученого. Но во второй половине ХХ – начале ХХI в. к этому вопросу 
стали обращаться различные исследователи. В настоящее время 
опубликовано несколько работ, позволяющих получить информацию 
о наличии книг из библиотеки О.М.  Бодянского в Библиотеке 
Российской академии наук (Санкт-Петербург)14, Государственной 

12 § 49. Общее собрание № II. Заседание 5 февраля 1911 г. / [автор не 
указан]. ‒ Текст : непосредственный // Летопись Библиотеки Российской  
академии наук (по протоколам РАН: 1900–1928) / редакционная коллегия: 
Н.В. Колпакова (ответственный редактор), А.Н. Анфертьева, Н.М. Баженова 
[и др.]. ‒ Санкт-Петербург : БАН; Альфарет, 2014. ‒ С. 530.

13  [О покупке книг из коллекции О.М. Бодянского] / [автор не указан]. ‒ 
Текст : непосредственный // Отчет о деятельности Библиотеки Императорской 
Академии Наук за 1911 год. ‒ Санкт-Петербург : Тип. Императорской 
академии наук, 1912. ‒ С. 10.

14 Колмакова М.В. Бодянский Осип Максимович: 210 лет со дня рож­
дения / М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко. – Текст : непосредственный // 



– 18 – – 19 –

публичной исторической библиотеке (Москва) [160], Российской 
государственной библиотеке (Москва) [157], библиотеке Санкт-
Петербургского университета15 [161], Государственном литературном 
музее А.С. Пушкина [130] и др. 

Наличие характерной владельческой надписи на книгах позво­
лило выявить несколько личных экземпляров О.М. Бодянского, 
которые поступили в БАН в составе библиотек других ученых. Так, 
нам удалось установить три экземпляра с владельческой надписью 
О.М. Бодянского в собрании В. Ганки [167–169], один – в собрании 
П.А. Лаврова [170], два – в собрании И.И. Срезневского [171–172], 
пять – в собрании казанских славистов Петровских [173–177]. В 
собрании М.П. и Н.М. Петровских был выявлен очень личный и 
трогательный подарок – оттиск из «Журнала Министерства народ­
ного просвещения», заключающий в себе перевод «Обозрения древ­
нейшей истории славян сербских» П.Й.  Шафарика, выполненный 
О.М. Бодянским и украшенный дарственной надписью: «Дражайшему 
Родителю моему Максиму Гавриловичу г. Бодянскому. Переводчик. 
Дек. 23-го, 1843. Москва» [175]. 

Все эти экземпляры имели сложную судьбу, но теми или иными 
путями заняли свое место в фондах БАН и были представлены в 
горизонтальной витрине в читальном зале Славянского фонда.

Настоящим сокровищем оказались 30 экземпляров с владельчес­
кой надписью О.М. Бодянского, старательно выявленные в Иностран­
ном фонде БАН Софией Борисовной Миколко. Благодарим ее за эти 
находки! В рамках одной экспозиции уместить все сокровища – зада­
ча невыполнимая, поэтому на выставке мы представили только три 
книги [167, 168, 169]. Но, чтобы сохранить сведения об экземплярах, 
не вошедших в экспозицию, мы приняли решение описать все  
тридцать отдельно и дать комментарий к этому перечню16. Надеем­

XXIII Державинские чтения: современные и исторические проблемы бол­
гаристики и славистики : сборник статей по материалам XLVII Междуна­
родной филологической конференции. ‒ Санкт-Петербург, 2018. ‒ С. 28–32.

15 Горфункель, А.Х. Список важнейших книжных коллекций, хранящих­
ся в Научной библиотеке Ленинградского университета / А.Х. Горфункель, 
Н.И. Николаев. – Текст : непосредственный // Неотчуждаемая ценность. ‒ 
Ленинград, 1984. С. 174.

16 Колмакова, М.В. Книги из библиотеки О.М. Бодянского в Иност­
ранном фонде Библиотеки Российской академии наук / М.В. Колмакова,  

ся, что для специалистов эти книги окажутся полезными и интерес- 
ными.

Не смотря на то что личная рабочая библиотека О.М. Бодянского 
не была сохранена единым комплексом, ее фрагменты возможно 
обнаружить практически во всех крупных библиотеках нашей страны, 
что несомненно свидетельствует о важности и необходимости этих 
книг для научного сообщества, как в конце XIX, так и в начале XXI в. 
Кропотливая работа по выявлению владельческих экземпляров и из­
учению текстов дарственных надписей в составе личных собраний 
ученых может стать отдельным полем исследования, освещающим 
нюансы взаимоотношений между учеными, дополнить имеющиеся 
сведения о посещенных местах и событиях, а также свидетельство­
вать о своеобразном книгообмене, как внутри научной среды, так и 
между государственными книгохранилищами в последующие исто­
рические периоды. Так или иначе, книга, принадлежавшая ученому, 
имеющая определенные владельческие знаки и следы чтения – пред­
мет уникальный, таинственный и крайне интересный.

В завершении нашего краткого обзора экспозиции авторы-со­
ставители выражают искреннюю благодарность коллегам БАН из 
Научно-исследовательского отдела редкой книги, фондов Иностран­
ной и Отечественной литературы, принявших участие в подготовке 
выставки. Отдельно благодарим научного сотрудника библиотеки 
МГУ, к. филол. н. Людмилу Юрьевну Аристову за ценные замечания 
и советы.

М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко

Д.Ю. Чернышенко. ‒ Текст : непосредственный // Славянский мир в тре­
тьем тысячелетии. ‒ Москва : Институт славяноведения РАН, 2019. ‒ Т. 14. ‒  
№ 1/2. ‒ С. 230–244.



– 20 – – 21 –

Перечень изданий,  
представленных на выставке

Публикации О.М. Бодянского и рецензии на его работы

Поэтические произведения
1. Бодянский, О.М. Малороссийские вирши / А. Бода-Варвы­

нец. – Текст : непосредственный // Молва. – Москва: Тип. Н. Степано­
ва. – 1833. – Ч. 6, № 99 (19 август). – С. 393–394. – Подпись А. Бода-
Варвынец. 

Шифр: 771833, ч. 5/6

2. Бодянский, О.М. Наськы украинськы казкы / Запорозец Ись­
ко Матырынка. – Москва: Университетская тип., 1833. – ХХ, 47,  
[3] с. – Текст : непосредственный. – Подписи: «А. Бода-Варвынец»
(на титульном листе), «I.Б.» (в завершении предисловия).

Шифр: XXV/а 1106
Номер КП: 1914/3089
Владельческий экземпляр П.К. Кулаковского. На титульном листе: 

штамп «Из книг П.А. Кулаковскго», автограф П.А. Кулаковского, надпись: 
«Бодянский». На корешке суперэкслиблис: «П.К.»

3. Бодянский, О.М. Кирилови розуму / О.М. Бодянский. – Текст :
непосредственный // Молодик на 1843 год : украинский литературный  
сборник / издатель И. Бецкий. – Харьков: Университетская тип., 1843. –  
С. 128.

Шифр: XXV/б 358
Номер КП: не установлен.

4. Бодянский, О.М. № I (Политика Европы) ; № II (Опека?) /
О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // Исторический вест­
ник : историко-литературный журнал. – Санкт-Петербург: Тип.  
А.С. Суворина, 1887. – Г. 8. – Т. 30, дек. – С. 528–531.

Шифр: 9412

5. Бодянский, О.М. Býwali sme – budemeli wjce? a t. d. / О.М. Бо-
дянский // Стихотворные опыты первых русских славяноведов /  
В.А. Францев. – Львов: Уделовая тип., [1901]. – 6 с. – Текст : непо­
средственный. – Отд. оттиск из: Научно-литературный сборник : пе­
риодическое издание Галицко-русской матицы. – Львов: Уделовая 
тип., 1901. – Т. 1, кн. 1. – С. 34.

Шифр: XXIV/б 1752
Номер КП: 1914/1402
Владельческий экземпляр П.К. Кулаковского. На корешке суперэкслиб

лис: «П.К.». Конволют из 20 аллигатов.

О языке, культуре и науке
6. Бодянский, О.М. О мнениях касательно происхождения Ру­

си / О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // Сын отечества и 
Северный архив : журнал словесности, политики и истории. – Санкт-
Петербург: Тип. Н. Греча, 1835. – № 37. – С. 61–86 ; № 38. – С. 117–
141 ; № 39. – С. 175–199.

Шифр: 401835, ч. 173

7. Руссов, С. Разбор статьи, напечатанной в «Сыне отечества» на
1835 год, в № 37, 38 и 39 «О мнениях касательно происхождения Ру­
си» / С. Руссов. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1836. – 96 с. – Текст : 
непосредственный.

Шифр: VII б/923

8. Бодянский, О.М. Рассмотрение различных мнений о древнем
языке Северных и Южных Руссов / О.М. Бодянский. – Текст : непо­
средственный  // Ученые записки Императорского Московского уни­
верситета. – Москва: Университетская тип., 1835. – Год. 3, ч. 9. – № 3 
(сентябрь). – С. 472–491. – (Раздел: Критика).

Шифр: 6661835

9. Бодянский, О.М. О народной поэзии славянских племен :
рассуждение на степень Магистра Философского факультета Первого 
Отделения кандидата Московского университета Иосифа Бодянско- 
го / О.М. Бодянский. – Москва: Тип. Н. Степанова, 1837. – 154 с. – Текст :  
непосредственный.



– 22 – – 23 –

Шифр: XXIV Ср/б 1147
Номер КП: 1919/201
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На титульном листе и 

форзаце штамп: «Библиотека И.И. Срезневского».

10. Бодянский, О.М. Донесение г. Министру Народного просве­
щения магистра Московского университета Иосифа Бодянского, из 
Праги, от 23 марта ст. ст. 1838 года / О.М. Бодянский. – Текст : непо­
средственный // ЖМНП. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1838. – Ч. 18, 
№ 5 (май). – С. 392–404.

Шифр: 6591838

11. Бодянский, О.М. Донесение магистра Бодянского к Г. Попе­
чителю Московского учебного округа, из Пешта, от 1/13 февраля 1838 
года / О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // ЖМНП. – Санкт-
Петербург: Тип. ИАН 1839. – Ч. 23, [№ 8 (август)]. – С. 15–30. – (Отд. 
4). – Отд. извлечение.

Шифр: III в/1080
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На с. 15 штамп: 

«Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

12. Бодянский, О.М. О древнейшем свидетельстве, что церковно-
книжный язык есть славяно-булгарский / О.М. Бодянский. – Текст : 
непосредственный // ЖМНП. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1843. – 
Ч. 38, № 6 (июнь). – С. 130–168.

Шифр: 6591843

13. Бодянский, О.М. Об одном прологе Библиотеки Москов­
ской духовной типографии и тождестве славянских божеств Хорса и  
Даждьбога / О.М. Бодянский. – Москва: Университетская тип.,  
1846. – 23 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в 
Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1846. – № 2. – С. 5–23. –  
(Раздел 1: Исследования).

Шифр: Рук. о.
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На обл. штамп: 

«Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л. и с. 23 штамп: «Лингви-
стический кабинет Этнологического факультета 1-го МГУ».

На обороте тит. л. надпись: «Незабвенному Ивану Николаевичу Гёрин-
гу от сочинителя 18/Х 48» (ил. 1).

14. Бодянский, О.М. О поисках моих в Познанской публичной
библиотеке / О.М. Бодянский. – Москва, 1846. – 45 с. – Текст : не­
посредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва:  
Университетская тип., 1846. – № 1. – С. 1–45. – (Раздел 1: Исследова­
ния). 

Шифр: III 38в/36
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На верхней крыш-

ке переплета и обл. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На  
с. 23 штамп: «Лингвистический кабинет Этнологического факультета 1-го 
МГУ».

На обороте обл. надпись: «Я. Пуркыне в Варшаве – Сочинитель. 10/VI 
1846 Москва».

15. Бодянский, О.М. Выписка из высочайших указов о собрании
древних российских рукописных книг / О.М. Бодянский. – Текст : не­
посредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва, 1847. – Г. 3, № 2. –  
С. 29–30. – (Раздел 4: Смесь).

Шифр: 788

16. Бодянский, О.М. Историческое сведение об Александре Ива­
новиче Ригельмане / О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // 
Чтения в Имп. ОИДР. – Москва, 1848. – Г. 3, № 6. – С. I–VI. – (Мате­
риалы отеч.).

Шифр: 788

17. Бодянский, О.М. О времени происхождения славянских пись­
мен / О.М. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1855. – [4], 
III, [7], 381, [1], CXV, [1] c. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/в 367
Номер КП: 1919/190
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На форзаце, обл. и тит. л. 

штамп: «Библиотека И.И. Срезневского».
На обл. надпись: «Измаилу Ивановичу Срезневскому – Сочинитель.  

30-го генв. 1855 года Москва» (ил. 2).



– 24 – – 25 –

18. Бодянский, О.М. Снимки к сочинению «О времени происхож­
дения славянских письмен» / О.М. Бодянский. – Москва: Универси­
тетская тип., 1855. – [21] л. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV/г 19
Номер КП: не установлен.

19. Бодянский, О.М. Московские глагольские отрывки / О.М. Бо­
дянский. – Москва, 1859. – 8 с. ; 2 л. ил. – Текст : непосредственный. –  
Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 
1859. – Кн. 1 (январь–март). – С. 1–8; 2 л. ил. – (Раздел: 3. Материалы 
славянские).

Шифр: II F/123
Номер КП: 1859/660

20. Бодянский, О.М. Кирилл и Мефодий : собрание памятников,
до деятельности святых первоучителей и просветителей славянских 
племен относящихся / составитель О.М. Бодянский. – [М., 1862]. – IV, 
398 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1863. – Кн. 2 (апрель–июнь). –  
С. [1–2], I–IV, [1–2], 1–224. – (Раздел: 3. Материалы славянские) ; 
1864. – Кн. 2 (апрель–июнь). – С. 225–398. – (Раздел: 3. Материалы 
славянские).

Шифр: III л/20
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На тит. л. штамп: 

«Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л. и с. 397 штамп: «Линг-
вистический кабинет Этнологического факультета 1-го МГУ».

21. Бодянский, О.М. Ломоносов, как профессор-академик /
О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // Празднование столет­
ней годовщины Ломоносова 4-го апреля 1765–1865 г. Императорским 
Московским университетом в торжественном собрании апреля 11-го 
дня. – Москва: [Университетская тип.], 1865. – С. 89–114.

Шифр: XII в/997

22. Бодянский, О.М. Мертвые души, поэма Н.В. Гоголя, сверенная
со списком, представленным в цензурный комитет, теперь принадле­
жащим библиотеке Московского университета / О. Бодянский. – Текст :  

непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университет­
ская тип., 1866. – Кн. 3 (июль–сентябрь). – С. 240–246. – (Раздел 5: 
Смесь). 

Шифр: 9650
Владельческий экземпляр Д.А. Остроумова. На форзаце экслибрис:  

«№ 59. 888 Библиотека Д.А. Остроумова».

23. Бодянский, О.М. Объяснение / О. Бодянский. – Текст : непо­
средственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская 
тип., 1867. – Кн. 1 (январь–март). – С. 179–182. (Раздел 5: Смесь).

Шифр: 9650

24. Бодянский, О.М. Изображение славянских первоучителей и
просветителей Святых Кирилла и Мефодия на иконе Николая Ско­
ропомощника в Афонском Дохиарском монастыре / О. Бодянский. – 
Текст : непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Универ­
ситетская тип.,  1868. – Кн. 1 (январь–март). – С. 257–261. – (Раздел 5: 
Смесь). – Отд. извлечение.

Шифр: XXIV/б 2874
Номер КП: 1926/5910

25. Бодянский, О.М. Акт Зографского монастыря на Афоне 980–
981 года / сочинение О.М. Бодянского ; издание Имп. ОИДР. – Москва: 
Университетская тип., 1873. – 10 с. ; 2 л. ил. – Текст : непосредствен­
ный. – Отд. оттиск: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская 
тип., 1873. – Кн. 1 (январь/март). – С. 1–10 ; 2 л. ил. – (Раздел: 3. Ма­
териалы славянские).

Шифр: Рук. о.
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На форзаце, обл. и тит. л. 

штамп: «Библиотека И.И. Срезневского».

26. Бодянский, О.М. О времени происхождения славянских пись­
мен / О.М. Бодянский. – 2-е изд., стер. – Москва: УРСС, 2006. – 381, 
CXV с. – Текст : непосредственный.

Шифр: ИЛИ



– 26 – – 27 –

Общество истории и древностей Российских
27. Суровецкий, Л. Исследование начала народов славянских:

рассуждение, читанное в торжественном заседании Варшавского 
общества любителей наук 24 генваря, 1824 года действительным 
членом его Лаврентием Суровецким / Л. Суровецкий ; переводчик  
Ю. Беляковский ; автор предисловия О.М. Бодянский. – Москва: Уни­
верситетская тип., 1846. – II, 82 с. – Текст : непосредственный. – Отд. 
оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 
1846. – Кн. 1 (июн.). – С. I–II, 1–82. – (Раздел 3: Материалы иностран­
ные).

Шифр: III 34 в/183
Владельческий экземпляр А.Я. Пассовера. На обл. и тит. л. штамп:  

«Ex libris A.J. Passover juristconsulti».

28. Татищев, В.Н. История Российская с самых древнейших
времен. Кн. 5 : или по сочинению часть четвертая древней летописи 
русской неусыпными трудами через тридцать лет собранная и опи­
санная покойным Тайным Советником и астраханским Губернатором 
Василием Никитичем Татищевым / В.Н. Татищев ; автор предисловия  
О.М. Бодянский. – Москва, [1847]. – Х, 218 с. – Текст : непосредствен­
ный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университет­
ская тип., 1847. – Г. 3, № 4 (ноябрь). – С. I–Х, 1–152 ; № 5 (декабрь). –  
С. 153 – 218. – (Раздел 2: Материалы отечественные). 

Шифр: КУНИК/л 479кн. 5
Владельческий экземпляр А.А. Куника.

29. Летопись монастыря Густынского / автор предисловия О. Бо­
дянский. – Москва, 1848. – VI, 76 с. – Текст : непосредственный. – 
Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип.,  
1848. – Г. 3, № 8 (март). – С. I–VI, 1–76. – (Раздел 2: Материалы оте­
чественные). 

Шифр: III в/173
Владельческий экземпляр А.С. Лаппо-Данилевского. На обл. и тит. л. 

штамп: «Из книг академика А.С. Лаппо-Данилевского».

30. Бодянский, О.М. Славянорусские сочинения в пергаменном
сборнике И.Н. Царского / О.М. Бодянский. – Москва: Университет­

ская тип., 1848. – ХXV, [64] с. – Текст : непосредственный. – Отд. 
оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип.,  
1848. – Г. 3, № 7 (февраль). – С. I–ХXV, [1–64]. – (Раздел 2: Материалы 
отечественные). 

Шифр: III в/102
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На верхней крышке 

переплета и обл. штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л.  
и с. [61] штамп: «Лингвистический кабинет Этнологического факультета 
1-го МГУ».

31. Рубертис, J. де. Славянские поселения в неаполитанском ко­
ролевстве : письма тамошнего учителя / Jован де Рубертис ; перевод 
с итальянского языка ; автор предисловия О.М. Бодянский. – Моск­
ва: Университетская тип., 1858. – 29 c. – Текст : непосредственный. –  
Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская 
тип., 1858. – Кн. 1 (январь – март). – С. I–29. – (Раздел 4: Материалы 
иностранные). 

Шифр: III л/1557
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На тит. л. и с. 10 

штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л. и с. 29 штамп: 
«Лингвистический кабинет Этнологического факультета 1-го МГУ».

32. Ханенко, Н.Д. Диариуш или Журнал, то есть повседневная за­
писка случающихся при дворе ясновельможного, его милости, пана 
Иоанна Скоропадского, войск, всепресветлейшего Его Императорско­
го Величества, запорожских обоих сторон Днепра гетмана, окказий 
и церемоний, тако ж и в Канцелярии войсковой отправуемых дел, 
наченшийся 1722 году, и оконченный в том же году, по преставле­
нии и погребении помянутого ж гетмана ясновельможного Иоанна 
Скоропадского, в месяце июле, войсковой канцелярии старшим кан­
целяристом Николаем Ханенком / Н. Ханенко ; автор предисловия  
О.М. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1858. – [2], XXI,  
[1], 9. –74 с. – Текст : непосредственный.

Шифр: VII в/384
Номер КП: 1858/821



– 28 – – 29 –

33. Журнал генерал-майора и кавалера Петра Никитича Кречет­
никова главного командира корпуса ее Императорского Величества 
Императрицы Всероссийской о движении и военных действиях в 
Польше в 1767 и 1768 / издатель и автор предисловия О.М Бодянс- 
кий. – Москва, Университетская тип., 1863. – XI, [1], 205, [1] с. – Текст :  
непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: 
Университетская тип., 1863. – Кн. 3 (июль – сентябрь). – С. I–XI, 
1–205. – (Раздел 2: Материалы отечественные). 

Шифр: III 1935 л/19ал. 1
В экземпляре также: Письма к генерал-майору и кавалеру Петру 

Никитичу Кречетникову, во время пребывания его с корпусом русских 
войск в Польше 1767 и 1768 года и губернаторства его в Астрахани /  
издатель О. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1863. – 114 с. – 
Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 
1863. – Кн. 3 (июль–сентябрь). – С. 1–114. – (Раздел 2: Материалы отечест
венные). 

34. Каталог или библиотека староверческой церкви, собранный
тщанием Павла Любопытного / составитель П. Любопытный ; автор 
предисловия О.М. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1863. –  
[2], 66 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. 
ОИДР. – М., 1863. – Кн. 1 (январь–март). – С. [1–2], 1–66. – (Раздел 2: 
Материалы отечественные). 

Шифр: III 35 в/154
Владельческий экземпляр библиотеки села Петровского рода Михалко-

вых. На тит. л. экслибрис: «Из библиотеки села Петровского Рода Михал-
ковых» и штамп: «Библиотека В.С. Михалкова №».

35. Материалы для истории России, извлеченные из рукописей
Британского музея в Лондоне Николаем Стороженком / автор преди­
словия О.М. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1870. – [2], 
XI, [1], 48 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в 
Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1870. – Кн. 3 (июль–
сентябрь). – С. [1–2], I–XI, [1], 1–48. – (Раздел 2: Материалы отече­
ственные). 

Шифр: VIII в/1257

36. Сказание и страсть и похвала святою мученику Бориса и Гле­
ба : Такожде же сказание чудес святою страстотерпцу Христову : По 
харатейному списку Московского большого Успенского собора XII в. /  
издание Имп. ОИДР ; автор предисловия О.М. Бодянский. – Москва :  
Университетская тип., 1870. – [2], XVII, [60] c. ; 3 л. прил. – Текст : 
непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: 
Университетская тип., 1870. – Кн. 1 (январь–март). – С. [1–2], I–XVII, 
[1–60]. – (Раздел 3: Материалы славянские). 

Шифр: XXIV/в 583
Номер КП: 1909/1047
В экземпляре также: Сказанье, страсти и похвала святою муче-

нику Бориса и Глеба : По харатейному списку Московского Чудова мона-
стыря XIV в. ‒ Москва : Унив. тип., 1870, [2], 15, [3] с. – Отд. оттиск 
из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1870. –  
Кн. 1 (январь–март). – С. [1–2], 1–15, [1–3]. – (Раздел 3: Материалы сла-
вянские).

37. Меркель, Г. Латыши, особливо в Ливонии, в исходе фило­
софского столетия : дополнение к народоведению и человекознанию 
/ Г. Меркель ; перевел с немецкого языка А.Н. Шемякин ; автор пре­
дисловия О.М. Бодянский ; издание Имп. ОИДР. – Москва: Универ­
ситетская тип., 1870. – [2], XIV, [2], III, [1], 178, [4] с. – Текст : не­
посредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: 
Университетская тип., 1870. – Кн. 1 (январь – март). – С. [1–2], I–XIV, 
[1–4], I–III, [1], 1–178, [1–4].

Шифр: III 37 л/1917
Владельческий экземпляр А.Я. Пассовера. на форзаце и тит. л. штамп: 

«Ex libris A.J. Passover juristconsulti».

38. Греческие книгохранилища Востока и их рукописи, осмотрен­
ные одним английским путешественником в 1858 году / автор пре­
дисловия О. Бодянский. – Москва: Университетская тип., 1871. – II,  
32 c. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1870. – Кн. 4 (октябрь–де­
кабрь). – С. [1–2], 1–32.  

Шифр: 6.49.3/153



– 30 – – 31 –

39.	 Св. Иоанн Дамаскин. Богословие / Святого Иоанна Дамаски­
на ; в переводе Иоанна Екзарха Болгарского по харатейному списку 
Московской синодальной библиотеки буква в букву и слово в слово ; 
издание Имп. ОИДР ; [автор предисловия А.Н. Попов] ; [подготовил 
О.М. Бодянский]. – Москва: Университетская тип., 1878. – [2], 69, [1], 
[422] с.; 2 л. ил. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения 
в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1877. – Кн. 4 (октябрь-
декабрь). – [2], 69, [1], [422] с.; 2 л. ил.  

Шифр: Рук. о.

40.	Бодянский, О.М. Записка об Императорском Обществе исто- 
рии и древностей Российских при Московском университете /  
О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. –  
Москва: Университетская тип., 1877. – Кн. 3 (июль–сентябрь). –  
С. 1–8.

Шифр: 9650
Экземпляр из библиотеки Императорского Санкт-Петербургского  

Историко-филологического института. На форзаце экслибрис института.

41.	Житие преподобного Отца нашего Феодосия Игумена Печер­
ского / списание Нестора по харатейному списку Московского Успен- 
ского собора буква в букву и слово в слово; [автор предисловия  
А.Н. Попов] ; [подготовил О.М. Бодянский]. – Текст : непосредствен­
ный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1879. –  
Кн. 1 (январь–март). – С. 1–10, [1–84].

Шифр: 790

42.	Шестоднев, составленный Иоанном Экзархом Болгарским по 
харатейному списку Московской Синодальной библиотеки 1263 года 
слово в слово и буква в букву / издание Имп. ОИДР ; [автор предисло­
вия А.Н. Попов] ; [подготовил О.М. Бодянский]. – Москва: Универ­
ситетская тип., 1879. – XXVI, [6], [254] с.  – Текст : непосредст- 
венный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Универ­
ситетская тип., 1879. – Кн. 3 (июль–сентябрь). – С. I–XXVI, [1–6], 
[1–254].  

Шифр: 10 J/28

43.	Аристова, Л.Ю. Роль О.М. Бодянского в издании «Чте­
ний в Обществе истории и древностей российских при Москов­
ском университете» / Л.Ю. Аристова. – Текст : непосредственный // 
Славяноведение в России в XIX–XXI веках: к 170-летию создания 
университетских кафедр славистики: сборник статей в честь юбилея про­
фессора МГУ, выдающегося российского историка-слависта Л.П. Лап- 
тевой / РАН. ИНСЛАВ : МГУ им. М.В. Ломоносова ; редакцион­
ная коллегия К.В. Никифоров (ответственный редактор), В.П. Гуд­
ков, М.Ю. Досталь, Г.Ф. Матвеев. – Москва: ИНСЛАВ РАН, 2007. –  
С. 43–52.

Шифр: Ак.с.

44.	Боярченков, В.В. «Секретарь антикварского сословия»: 
О.М. Бодянский в Обществе истории и древностей Российских.  
К 200-летию со дня рождения ученого-слависта / В.В. Боярченков. – 
Текст : непосредственный // Славяноведение. – Москва: Академиздат­
центр «Наука», 2009. – № 2 (март–апрель). – С. 91–102. – (Раздел: Из 
истории славяноведения).

Шифр: I 20441

45.	Фролова, М.М. Общество истории и древностей Российских 
и славянская проблематика (1848–1857) / М.М. Фролова. – Текст : 
непосредственный // Славяноведение. – Москва: Академиздатцентр 
«Наука», 2012. – № 2 (март–апрель). – С. 86–101. – (Раздел: Из исто­
рии славистики).

Шифр: I 20441

46.	Костина, Т.В. К вопросу о кадровой политике министра 
народного просвещения С.С. Уварова: случай О.М. Бодянского и  
В.И. Григоровича / Т.В. Костина. – Текст : непосредственный //  
В.И. Григорович и развитие славяноведения в России: Материалы 
«круглого стола» с международным участием, посвященного 200-ле­
тию со дня рождения ученого» (Казань, 10 апреля 2015 г.) / состави­
тель и ответственный редактор Г.П. Мягков, Е.А. Чиглинцев. – Ка­
зань: Изд-во Казан. ун-та, 2015. – С. 27–37. – Копия.

Шифр: Сл.ф. 



– 32 – – 33 –

«Дело Флетчера»
47. Флетчер, Д. О государстве русском / Флетчер. – Москва: Уни­

верситетская тип., 1848. – С. I–VIII. – Текст : непосредственный. – 
Вплетено в: Временник Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 
1850. – Кн. 8. – Между С. 136 (второй пагинации) и С. 1 (третьей 
пагинации).

Шифр: 9649

48. Флетчер, Д. О государстве русском или образ правления рус­
ского царя (обыкновенно называемого Царем Московским) с опи­
санием нравов и обычаев жителей этой страны / Д. Флетчер ; автор 
предисловия К.М. Оболенский. – Воспроизведение издания: Лондон, 
1591. – [Женева], 1867. – XI, [5], 116 с. – Текст : непосредственный. 

Шифр: Ред. кн.
На обл. штамп: «Librairie H. Georg 10. Corraterie à Genève Même maison 

à Bâle».

49. Флетчер, Д. О государстве русском / Д. Флетчер ; авторы
предисловия: А.С. Суворин, А.А. Титов, К.М. Оболенский. – Санкт-
Петербург: Тип. А.М. Суворина, 1905. – XXII, 138 c. – Текст : непо­
средственный.

Шифр: III 36м/32
Владельческий экземпляр Н.П. Кондакова. На форзаце автограф вла-

дельца.

50. Белокуров, С.А. «Дело Флетчера» 1848–1864 гг. / С.А. Бело­
куров ; издание Имп. ОИДР. – Москва: Синодальная тип., 1910. –  
39 с. – Текст : непосредственный.

Шифр: 2в/17592

Жизнь и автономия российских университетов
51. Бодянский, О.М. Замечания на проект положения о произ­

водстве в ученые степени / О.М. Бодянский. – [Москва: Университет­
ская тип., 1861]. – 19 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: 
Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1861. – Кн. 4 
(октябрь–дек.). – С. 314–332. – (Раздел 5: Смесь).

Шифр: III 35в/2050

Владельческий экземпляр библиотеки М.П. и Н.М. Петровских. На с. 1 
штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

52. Бодянский, О.М. Замечания на «Проект Общего Устава Импе­
раторских Российских Университетов» / О.М. Бодянский. – Текст : не­
посредственный // Чтения в Имп. ОИДР.  – Москва: Университетская 
тип., 1862. – Кн. 2 (апрель–июн.). – С. 217–242. – (Раздел 5: Смесь).

Шифр: 9650
Экземпляр библиотеки Императорского [Санкт-Петербургского] 

Историко-филологического Института. На тит. л. штамп: «Библиотека 
Императорского Историко-филологического Института».

53. [Бодянский, О.М.] Историческая записка о деле Санкт-Петер­
бургского Университета / [О.М. Бодянский]. – Текст : непосредст­
венный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип.,  
1862. – Кн. 3 (июль–сентябрь). – С. 179–205. – (Раздел 5: Смесь).

Шифр: 9650
Владельческий экземпляр Д.А. Остроумова. На форзаце экслибрис:  

«№ 43. 884 Библиотека Д.А. Остроумова».

54. [Бодянский, О.М.] Отдельные замечания на Проект Устава
и Штатов Петербургской Академии Наук одного из членов Комис­
сии / [О.М. Бодянский]. – Текст : непосредственный // Чтения в Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1865. – Кн. 2 (апрель–июн.). –  
С. 166–192. – (Смесь).

Шифр: 790

55. Бодянский, О.М. Отдельное мнение Ординарного Профес­
сора Бодянского по вопросам, касающимся штатных преподавателей 
Университета по Уставу 1863 года / О.М. Бодянский. – Текст : непо­
средственный // Московские университетские известия. – Москва: 
Университетская тип., 1867. – Г. 1866/1867. – № 7. – С. 417–420.

Шифр: 667

56. Титов, А.А. Студенческие беспорядки в Московском универ­
ситете в 1861 году (из бумаг О.М. Бодянского) / А.А. Титов; издание 
Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1905. – 25 с. – Текст : 



– 34 – – 35 –

непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР.  – Мо­
сква: Университетская тип., 1905. – Кн. 2 (220). – С. 1–23. – (Раздел 4: 
Смесь).

Шифр: 1в/19001

Переводы
57. Шафарик, П.Й. О народах скифского племени : историческое

исследование / П.Й. Шафарик ; перевел с чешского языка О.М. Бо­
дянский. – Текст : непосредственный // Московский наблюдатель :  
журнал энциклопедический. – Москва: Тип. А. Семена, 1836. – Г. 2,   
ч. 7. – Июнь, кн. 2. – С. 504–538. – (Раздел: Науки).

Шифр: 9468
Владельческий экземпляр библиотеки села Петровского рода Михалко-

вых. На форзаце экслибрис: «Из библиотеки села Петровского Рода Михал-
ковых». На тит. л. автограф владельца.

58. Бодянский, О.М. Мысли о древности славян в Европе
(П.Й. Шафарика) / I. Бодянский. – Текст : непосредственный // Москов­
ский наблюдатель : журнал энциклопедический. – Москва: Тип.  
А. Семена, 1836. – Г. 2, ч. 8. – Июль, кн. 1. – С. 48–84. – (Раздел: Нау­
ки).

Шифр: 9468
Владельческий экземпляр библиотеки села Петровского рода Михалко-

вых. На форзаце экслибрис: «Из библиотеки села Петровского Рода Михал-
ковых». На тит. л. автограф владельца.

59. Бодянский, О.М. Славянские племена в нынешней России
(из Шафарика) / перевел с чешского языка О.М. Бодянский. – Текст : 
непосредственный // Русский исторический сборник / издание Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1838. – Т. 1, кн. 4. – С. 39–97.

Шифр: 780

60. Šafařik, P.J. Slowanské starožitnosti. Oddjl Děgepisný. Část. 1 /
sepsal P.J. Šafařik ; pomocj Českého museum. – Praha: Tisk. J. Spurného, 
1837. – IX, [1], 1005, [1] str. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/б 1111
Номер КП: номер КП отсутствует

Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На титульном листе 
дарственная надпись: «Jzmailu Sreznevskému Pavel Josef Šafařik. V Praze 20 
Dubna 1840». Между с. 974 и 975 вшит типографский лист, оповещающий 
о смерти П.Й. Шафарика, приглашающий на похороны.

61. Шафарик, П.Й. Славянские древности. Часть историческая. Т. 1,
кн. 1 / сочинение П.Й. Шафарика ; перевел с чешского языка, автор 
предисловия О.М. Бодянский ; издатель М. Погодин. – Москва: Уни­
верситетская тип., 1837. – VIII, 318, [2] с. – Текст : непосредственный.

Шифр: 6.49.8/20

62. Бодянский, О.М. Обозрение древнейшей истории славян серб­
ских : [Отрывок из: Шафарик, П.Й. Славянские древности] / П.Й. Ша- 
фарик ; перевел с чешского языка О.М. Бодянский. – Текст : непо­
средственный // ЖМНП.  – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1843. – Ч. 39,  
№ 9 (сентябрь). – С. 97–130. – (Отд. 2)

Шифр: 659

63. Šafařik, P.J. Slowanský národopis / sest. P.J. Šafařik. – Praha:
Nakladem Wydawatele, 1842. – XII, 187, [1], 4 c. – Текст : непосред­
ственный.

Шифр: XXIV Ср/б 450
Номер КП: 1903/2101
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На форзаце два штампа: 

«Библиотека И.И. Срезневского № ___ 1880 г.».

64. Шафарик, П.Й. Славянское народописание / П.Й. Шафарик ;
перевел с чешского языка, автор предисловия О.М. Бодянский. – Мо­
сква: Университетская тип., 1843. – VII, [1], II, [2], 174, [6] с. – Текст : 
непосредственный.

Шифр: XXIV/в 368
Номер КП: не установлен
Владельческий экземпляр А.Я. Пассовера. На форзаце, обл. и тит. л. 

штамп: «Ex libris A.J. Passover juristconsulti».

65. Zubrzycky, D. Rys do history narodu ruskiego w Galicyi i hie­
rarchij cerkwiewney w temże krolestwie. Zesz. 1 : Od zaprowadzenia 



– 36 – – 37 –

Chrześciaństwa na Rusi czerwoney przez Kazimirza wielkiego od roku 
988 do roku 1340 / przez D. Zubrzycky. – Lwów: Druk. Instytutu Sta­
uropigiańskiego, 1837. – [4], 67, 22, [2] c. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/б 1124
Номер КП: 1919/260
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На тит. л. штамп: «Биб

лиотека И.И. Срезневского № ___ 1880 г.».

66. Зубрицкий, Д. Критико-историческая повесть временных лет
Червоной или Галицкой Руси : от водворения христианства при кня­
зьях поколения Владимира Великого до конца XV столетия / сочине­
ние Д. Зубрицкого ; перевел с польского О. Бодянский ; издание Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1845. – XLVI, [2], 420, 47 c. –  
Текст : непосредственный.

Шифр: III 36к/5

67. Шафарик, П.Й. О Свароге, Боге языческих славян: читано в
заседании Филологического отделения Чешского Королевского обще­
ства наук, 2-го ноября, 1845 г., н. сч. / П.Й. Шафарик ; перевел с чеш­
ского языка О.М. Бодянский. – Текст : непосредственный // Чтения в 
Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1846. – № 1 (январь). –  
С. 30–34. – (Раздел: 4. Смесь).

Шифр: 9648
Экземпляр из Библиотеки Института гражданских инженеров 

Императора Николая I. На форзаце экслибрис института: «Inter folia 
fructus Библиотека Института гражданских инженеров Императо-
ра Николая I. Сочинение № 8165. Книга № 19441. Шкаф Чулан. Пол- 
ка I 4. Из библиотеки профессора Н.В. Султанова, приобретенной Инсти-
тутом». На тит. л., с. 11 (Раздел: 2), с. 27 (Раздел: 4. Смесь) штамп инсти-
тута.

На тит. л. штамп: «Библиотека Н. Султанова. Шкаф № 6, отд.  
№ 2 полка № 2/1»

На тит. л. нечитаемая надпись.

68. Винодольский закон 1280 года, писанный глагольским пись­
мом / перевел с сербского языка О. Бодянского. – Москва: Универси­
тетская тип., 1846. – 42 с. ; 1 л. ил. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. 

ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1846. – Кн. 3 (апрель–июнь). –  
С. 1–42 ; 1л ил. – (Раздел: 3. Материалы иностранные).

Шифр: III 37в/892
Владельческий экземпляр А.Я. Пассовера. На обл. и тит. л. штамп:  

«Ex libris A.J. Passover juristconsulti».

69. Палацкий,  Ф. Сравнение законов Царя Стефана Душана Серб- 
ского с древнейшими земскими постановления чехов / сочинение  
Ф. Палацкого ; перевел с чешского языка О.М. Бодянский. – Текст : 
непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университет­
ская тип., 1846. – № 2 (февр.). – С. 1–32. – (Раздел: 3. Материалы ино­
странные). – Отд. извлечение.

Шифр: XXIV/в 940
Номер КП: 1914/3744

70. Палацкий, Ф. О русском князе Ростиславе, отце Чешской
королевы, Кунгутты, и роде его : критическое исследование / критичес­
кое исследование Ф. Палацкого ; перевел с чешского языка О.М. Бо- 
дянский. – Текст : непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Мос­
ква: Университетская тип., 1846. – Кн. 3 (март). – С. 1–16. – (Раздел 3: 
Материалы иностранные).

Шифр: 788

71. Шафарик, П.Й. Об имени и положении города Винеты, иначе
Юмина, Юлина, Иомсбурга / сочинение П.Й. Шафарика ; перевел с 
чешского языка О. Бодянский. – Текст : непосредственный // Чтения 
в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1847. –  № 7 (фев.). –  
С. 1–20. – (Раздел: 3. Материалы иностранные). – Отд. извлечение.

Шифр: III в/1056
Владельческий экземпляр А.С. Лаппо-Данилевского. На тит. л. штамп: 

«Из книг академика А.С. Лаппо-Данилевского».

72. Шафарик, П.Й. Расцвет славянской письменности в Булга­
рии / сочинение П.Й. Шафарика ; перевел с чешского языка О. Бодян­
ский. – Текст : непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР.  – Москва: 
Университетская тип., 1848. – № 7 (февр.). – С. 37–59. – (Раздел 3: 
Материалы иностранные).

Шифр: 778



– 38 – – 39 –

73. Šafařík, P.J. O twoření slow zdwojowáním kořene / P.J. Šafařík. –
Текст : непосредственный // Časopis Českého Museum / red. J.E. Wo- 
cel. – Praha: Nákladem Českého Museum, 1846. – Roč. 20, sv. 3. –  
Str. 355–368.

Шифр: XXIV CO/сб 83
Номер КП: 1925/ сб 83
Экземпляр из собрания Санкт-Петербургского Славянского благотво-

рительного общества.

74. Шафарик, П.Й. Образование слов удвоением корня / сочине­
ние П.Й. Шафарика ; перевел с чешского языка О.[М.] Б[одянский]. –  
Текст : непосредственный // Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Универ­
ситетская тип., 1863. – Кн. 1 (январь–март). – С. 1–13. – (Раздел 3: 
Материалы славянские).

Щифр: 9650
Экземпляр библиотеки Императорского [Санкт-Петербургского Ис

торико-филологического Института.

75. Сербские народные песни : из сборника Караджича (по ру­
кописям О.М. Бодянского, из б-ки А.А. Титова). – Москва: Тип.  
М.П. Щепкина, 1884. – 38 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск 
из: Афиши и объявления: ежедневное справочное издание. – Москва: 
Тип. М.П. Щепкина, 1884. – Г. 2, № 435 (8 август, ср.). – С. 2; № 436  
(9 август, чт.). – С. 2–3; № 437 (10 август, пт.). – С. 1–2; № 438 (11 ав­
густ, сб.). – С. 2–3; № 439 (12 август, вск.). С. 1–3.

Шифр: III Oe/15

76. Клятва Cолунского паши : (c сербского. Из рукописей О.М. Бо-
дянского, хранящихся в библиотеке А.А. Титова). – Москва: Тип.  
М.П. Щепкина, 1885. – 16 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск 
из: Вестник литературный, политический, научный, художествен­
ный.– Москва: Тип. М.П. Щепкина, 1885. – Г. 3, № 641 (31 мая, пт.). –  
С. 1–2; № 642 (1 июн., сб.). – С. 1–2.

Шифр: IV а/2432

Дневники и письма
77. Кочубинский, А.А. О.М. Бодянский в его дневнике / А.А. Ко­

чубинский. – Текст : непосредственный // Исторический вестник: 

историко-литературный журнал. – Санкт-Петербург: Тип. А.С. Суво­
рина, 1887. – Т. 30, 1887. – С. 505–537.

Шифр: 805

78. [Бодянский, О.М.] Выдержки из дневника О.М. Бодянского /
[О.М. Бодянский]. – Текст : непосредственный // Сборник Общества 
Любителей Словесности на 1891 г. – Москва: Типо-лит. Высочайше 
утвержденного Т-ва И.Н. Кушнерев, 1891. – С. 109–138.

Шифр: XXIII/92

79. Бодянский, О.М. Из дневников / О.М. Бодянский. – Текст :
непосредственный // Гоголь в воспоминаниях современников / редак­
тор, автор предисловия и комментариев С. Машинский. – Москва: 
Государственное издательство художественной литературы, 1952. –  
С. 428–433.

Шифр: 1952к/1402

80. Бодянский, О.М. Дневник: 1852–1857 / О.М. Бодянский; авт.
вступ. ст. Т.А. Медовичева. – Москва: Русский мир: Жизнь и мысль, 
2006. – 336 с.: ил., портр. – (Большая московская библиотека: мемуа­
ры). – Текст : непосредственный.

Шифр: Сл.ф.

Письма
81. [Бодянский, О.М.] Из бумаг Степана Петровича Шевырева:

[Письма О.М. Бодянского] / О.М. Бодянский. – Текст : непосредствен­
ный // Русский архив / издатель П. Бартенев. – Москва: Тип. Лебедева, 
1878. – Г. 16, кн. 2. – С. 63–65.

Шифр: 793

82. Бодянский, О.М. Письма к М.П. Погодину из славянских зе­
мель (1835–1861) / О.М. Бодянский; автор предисловия и примечаний 
Н. Попов; издание ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1879. – 
Вып. 1: Письма О.М. Бодянского. – XVIII, 136 c. – Текст : непосред­
ственный.

Шифр: 6.49.2/49ал. 1



– 40 – – 41 –

83. Бодянский, О.М. Письмо О.М. Бодянского к Графу Сергею
Григорьевичу Строганову о древних русских и славянских монетах / 
О.М. Бодянский; сообщил А.А. Титов; издание ОИДР. – Москва: Уни­
верситетская тип., 1885. – 48 с. – Текст : непосредственный. – Отд. от­
тиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1885. –  
Кн. 1 (январь–март). – С. 1–48. – (Раздел 5. Смесь).

Шифр: III в/1050

84. Погодин, М.П. Письма М.П. Погодина к О.М. Бодянскому /
М.П. Погодин. – Москва: Университетская тип., 1885. – 26 с. – Текст :  
непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: 
Университетская тип., 1884. – Кн. 3 (июль–сентябрь). – С. 1–48. – 
(Раздел 5: Смесь. 5).

Шифр: VII в/1416

85. Ганка, В. Письма Вячеслава Ганки к О.М. Бодянскому / В. Ган-
ка; сообщил А.А. Титов. – Москва: Университетская тип., 1887. –  
40 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск из: Чтения в Имп. 
ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1887. – Кн. 2. – С. 1–40. – 
(Раздел 2: Материалы историко-литературные).

Шифр: 6.50.1/69

86. Лавровский, П.А. Письма Петра Алексеевича Лавровского
к Осипу Максимовичу Бодянскому: 1851–1876 / П.А. Лавровский; 
автор предисловия А.А. Титов. – Текст : непосредственный // Ма­
териалы для истории ОИДР: переписка гг. действительных членов 
Общества (1830–1876) / сообщены А.А. Титовым ; издание ОИДР. – 
Москва: Университетская тип., 1887. – С. 217–250. – Отд. оттиск из: 
Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1887. – Кн. 1. –  
С. 217–250. – (Раздел 1: Материалы исторические. 4). 

Шифр: VII в/545

87. Шемякин, А.Н. Письма А.Н. Шемякина к О.М. Бодянскому
(1859–1875) / А.Н. Шемякин; автор предисловия А.А. Титов. – Моск­
ва: Университетская тип., 1895. – 60 с. – Текст : непосредственный. –  
В надзагл: Материалы для истории Имп. ОИДР. – Отд. оттиск 
из: Чтения в Имп. ОИДР. – Москва: Университетская тип., 1895. –  

Кн. 4 (175). – С. 1–60. – (Раздел 2: Материалы историко-литератур­
ные).

Шифр: 1896/875

88. Matula, V. Listy Ľ. Štúra O.M. Boďanskému / V. Matula. – Текст :
непосредственный // Historický Časopis. – Bratislava: Vydavateľstvo 
Slovenskej Akadémie vied, 1990. – Roč. 38, čís. 4. – Str. 565–580.

Шифр: II 7498

89. Косачевская, Е.М. Письма Н.А. Макаревича к О.М. Бодянско­
му. Из истории русско-украинских научных и культурных контактов /  
Е.М. Косачевская. – Текст : непосредственный // Духовная культура 
славянских народов: литература, фольклор, история: сборник статей 
к IX Международному съезду славистов / редкол. М.П. Алексеев,  
В.Н. Баскаков, О.В. Творогов; АН СССР. ИРЛИ. – Ленинград: Наука 
(Ленинградское отделение), 1983. – С. 210–241.

Шифр: 1983к/16800

90. Лаптева, Л.П. Неопубликованная переписка О.М. Бодянско­
го с чешскими учеными / Л.П. Лаптева. – Текст : непосредственный //  
Переписка славистов как исторический источник : сборник науч­
ных статей / редакционная коллегия: И.Г. Воробьева, Л.П. Лаптева,  
О.Н. Хохлова; Государственный комитет Российской Федера­
ции по высшему образованию; Тверской государственный уни­
верситет. – Тверь: Тверской государственный университет, 1995.  
С. 4–29.

Шифр: 1997к/4770

Издания, посвященные жизни и трудам О.М. Бодянского
91. Один из слушателей покойного. О.М. Бодянский: [некролог] /

Один из слушателей покойного. – Текст : непосредственный //  
Русские ведомости: ежедневное издание. – Москва: Тип. «Русских ве­
домостей», 1877. – Г. 15. – № 226 (10 сентябрь, сб.). – С. 2.

Шифр: Газ. ф.

92. Некролог: [О.М. Бодянский] / [автор не указан]. – Текст : не­
посредственный // Голос: газета политическая и литературная: еже­



– 42 – – 43 –

дневное издание. – Санкт-Петербург: Тип. А.А. Краевского, 1877. –  
Г. 15. – № 213 (12 (24) сентябрь, пн.). – С. 2.

Шифр: Газ. ф.

93. Некролог: О.М. Бодянский / [автор не указан]. – Текст : не­
посредственный // Газета политико-литературная, художественная и 
ремесленная А. Гатцука. – Москва: Тип. А. Гатцука, 1877. – Т. 3. –  
№ 38 (11 сентябрь). – С. 706.

Шифр: 040

94. В-н, А. Некролог: О.М. Бодянский / А. В-н. – Текст : непосредст­
венный // Вестник Европы: журнал истории, политики, литературы. –  
Санкт-Петербург, 1877. – Т. 67. – Г. 12. – Т. 5, кн. 10 (октябрь). –  
С. 899–904.

Шифр: 9284

95. [Семевский, М.И.] Осип Максимович Бодянский ; Портрет
О.М. Бодянского / редактор [М.И. Семевский]. – Текст : непосредст­
венный // Русская старина: ежемесячное историческое издание. –  
Санкт-Петербург: Тип. В.С. Балашева, 1879. – Т. 25. – Г. 10, кн. 5 
(май). С. 205–218.

Шифр: 798

96. Попов, Н. Осип Максимович Бодянский в 1831–1849 годах /
Н. Попов. – Текст : непосредственный // Русская старина: ежеме­
сячное историческое издание. – Санкт-Петербург: Тип. В.С. Балаше­
ва, 1879. – Т. 26. – Г. 10, кн. 11 (нояб.). – С. 461–480. – Отд. извлече- 
ние.

Шифр: III 35в/2237
Владельческий экземпляр Ф.Е. Корша. На с. 461 штамп: «Из книг ака-

демика Ф.Е. Корша».

97. Иосиф Максимович Бодянский / [автор не указан]. – Текст :
непосредственный // Записки Императорского Одесского Общества 
истории и древностей. – Одесса: Франко-Русская тип. Л. Даникана, 
1879. – Т. 11. – С. 441–443. – (Раздел 3: Смесь).

Шифр: 787

98. Бодянский, Осип Максимович / [автор не указан]. – Текст :
непосредственный // Биографический словарь профессоров и препо­
давателей Императорского Московского университета, за истекающее 
столетие, со дня учреждения января 12-го 1755 года, по день Столет­
него юбилея января 12-го 1855 года, составленный трудами профес­
соров и преподавателей, занимавших кафедры в 1854 году, и располо­
женный по азбучному порядку. Ч. 1. – Москва: Университетская тип., 
1855. – С. 92–95. 

Шифр: I в/369

99. Котляревский, А.А. Осип Максимович Бодянский (историко-
библиографическая поминка) / Александр Котляревский. – Текст : не­
посредственный // Славянский ежегодник: сборник статей по славяно­
ведению / составитель Н. Задерацкий; издание Киевского Славянского 
Общества. – Киев: Тип. В. Давиденко, 1878. – Г. 3. – С. 343–352.

Шифр: XXIV Ср/б 705
Номер КП: 1903/2257 
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На тит. л. штамп: «Биб

лиотека И.И. Срезневского».

100. Срезневский, И.И. На память о Бодянском, Григоровиче и
Прейсе, первых преподавателях славянской филологии / И.И. Срез­
невский. – Текст : непосредственный // Сборник ОРЯС. – Санкт-
Петербург: Тип. ИАН, 1878. – Т. 18. – № 6. – С. 1–47. – Отд. извлече­
ние. 

Шифр: XXIV/в 787
Номер КП: 1916/663

101. Ламанский, В.И. [Бодянский] / В.И. Ламанский. – Текст :
непосредственный // Лекции по славянским наречиям, читанные Про­
фессором Санкт-Петербургского Университета В.И. Ламанским за 
1880–81 г. – Литограф. изд. – [Санкт-Петербург., 18..]. – C. 9.

Шифр: XXIV/в 906
Номер КП: 1917/2382 

102. [Котляревский, А.А.] Осип Максимович Бодянский (исто­
рико-библиографическая поминка) / [А.А. Котляревский]. – Текст : 



– 44 – – 45 –

непосредственный // Сборник ОРЯС. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 
1890. – Т. 48.– С. 432–443.

Шифр: 9128

103. О.М. Бодянский (1808–1877): [некролог] / [автор не указан]. –  
Текст : непосредственный // Историческая записка о деятельности 
Императорского Московского археологического общества за первые 
25 лет существования. – Москва: Синодальная тип., 1890. – С. 200–
206.

Шифр: VII в/1454

104. Сумцов, Н. Из истории славянского общения (П.Й. Шафарик 
и О.М. Бодянский) / Н. Сумцов. – Текст : непосредственный // Славян­
ское обозрение: историко-литературный и политический журнал. –  
Санкт-Петербург: Типо-хромо лит. А. Траншель, 1892. – Г. 1, 1892. – 
Т. 2, кн. 7/8 (июль–август). – С. 336–345.

Шифр: XXIV/б 1893 
Номер КП: 1916/638

105. Сумцов, Н.Ф. Бодянский, Осип Максимович / Н. Сумцов. –  
Текст : непосредственный // Критико-биографический словарь рус­
ских писателей и ученых (от начала русской образованности до на­
ших дней) / С.А. Венгеров. – Санкт-Петербург: Тип. М.М. Стасюле­
вича, 1897. – Т. 5. – С. 51–75.

Шифр: III Ra/11
Номер КП: 20 сентябрь1897

106. Францев, В.А. Глава 4. Русские путешественники-славяно­
веды в Чехии в тридцатых и сороковых годах / В.А. Францев. – Текст : 
непосредственный // Очерки по истории чешского возрождения: рус­
ско-чешские ученые связи конца XVIII и первой половины XIX ст. / 
В.А. Францев. – Варшава: Тип. Варшавского ученого округа, 1902. –  
С. 193–292.

Шифр: 1в/5450

107. Василенко, Н.П. О.М. Бодянский и его заслуги для изуче­
ния Малороссии / Н.П. Василенко. – Киев: Тип. Императорского Уни­

верситета Св. Владимира, 1904. – II, 231 c. – Текст : непосредствен­
ный. – Отд. оттиск из: Киевская старина: ежемесячный исторический 
журнал. – Киев: Тип. Императорского Университета Св. Владимира, 
1903. – Г. 22. – Т. 80, январь – С. 1–50; февр. – С. 295–322; март. –  
С. 462–491; Т. 81, май. – С. 315–346; Т. 83, октябрь – С. 140–152; нояб. –  
С. 389–430; дек. – С. 699–735.

Шифр: 1в/13579

108. Бороздин, А. Бодянский, Осип Максимович / А. Бороздин. –  
Текст : непосредственный // Русский биографический словарь : Бе­
танкур-Бякстер / издано под наблюдением председателя Император­
ского исторического общества А.А. Половцова. – Санкт-Петербург: 
Тип. Главного управления Уделов, 1908. – С. 161–166.

Шифр: 1896/1903

109. Бузескул, В. Кафедры славяноведения и их первые предста­
вители: [Ос. Макс. Бодянский (1808–1877)] / В. Бузескул. – Текст : 
непосредственный // Всеобщая история и ее представители в России 
в XIX и начале ХХ века / В. Бузескул. – Ленинград: АН СССР, 1929. –  
Ч. 1. – С. 31–32. – (Труды комиссии по истории знаний / АН СССР ; 7).

Шифр: 1929Б/2785

110. Кондрашов, Н.А. Осип Максимович Бодянский / Н.А. Кон­
драшов. – Москва: МГУ, 1956. – 86, [2] с. – (Замечательные ученые 
Московского университета). – Текст : непосредственный.

Шифр: 1956б/1128

111. Пархоменко, О.М. Йосип Максимович Бодянський (1808–
1877) / О.М. Пархоменко. – Текст : непосредственный // Українська 
мова в школi: орган Міністерства Освіти УРСР. – Київ: Державне 
учбово-педагогічне видавництво «Радянська школа», 1957. – Р. 8, № 1 
(сiч./лют.). – С. 20–27. – (Раздел: З iсторiï вітчизняного мовознавства).

Шифр: I 12766

112. Масанов, И.Ф. Бодянский, Осип Максимович / И.Ф. Маса- 
нов. – Текст : непосредственный // Словарь псевдонимов русских пи­
сателей, ученых и общественных деятелей: в 4-х т. / И.Ф. Масанов; 



– 46 – – 47 –

подготовил к печати Ю.И. Масанов; редактор Б.П. Козьмин; Всесо­
юзная книжная палата. – Москва: Издательство Всесоюзной книж­
ной палаты, 1960. – Т. 4: Новые дополнения к алфавитному указателю 
псевдонимов. – С. 75.

Шифр: 1956л/694

113. Бернштейн, С.И. Бодянский, Осип Максимович / С.И. Берн­
штейн, П.Г. Приходько. – Текст : непосредственный // Краткая литера­
турная энциклопедия / главный редактор А.А. Сурков; редакционная  
коллегия: Х.Ш. Абдусаламов, А.А. Аникст, И.С. Брагинский [и др.]. –  
Москва: Государственное научное издательство «Советская энци­
клопедия», 1962. – Т. 1. – Стлб. 665–666. – (Энциклопедии. Словари. 
Справочники / Государственное научное издательство «Советская эн­
циклопедия»).

Шифр: 1962л/629

114. Насонкина, Л.И. Бодянский Осип Максимович / Л.И. На­
сонкина. – Текст : непосредственный // Большая Советская энцикло­
педия: в 30 т. / главный редактор А.М. Прохоров. – Москва: Издатель­
ство «Советская энциклопедия», 1970. – Т. 3: Бари – Браслет. – 3-е 
изд. – С. 455.

Шифр: 1970л/213

115. Алексашкина, Л.Н. О.М. Бодянский и его роль в развитии 
русско-чешских связей (40-е – 70-е годы XIX века): автореферат дис­
сертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук. 
(07.00.00; 07.00.03) / Л.Н. Алексашкина. – Москва : Издательство 
Московского университета, 1973. – 24 с. – Текст : непосредствен- 
ный.

Шифр: А1974/1822

116. Алексашкина, Л.Н. О.М. Бодянский. Из истории возникно­
вения славяноведения в России / Л.Н. Алексашкина. – Текст : непо­
средственный // Проблемы всеобщей истории / ответственный редак­
тор М.И. Орлова. – Москва: Издательство Московского университета, 
1973. – С. 195–212.

Шифр: 1973к/12788

117. Минкова, Л.Т. Болгары – ученики проф. О.М. Бодянского на 
филологическом факультете Московского университета / Л. Минкова. –  
Текст : непосредственный // Славянский культуры и Балканы = Les 
cultures slaves et les Balkans / редкол. Н. Тодоров, В. Тыпкова-Заимова, 
Н. Драгова и др. – София: Издательство Болгарской академии наук, 
1978. – Т. 2: XVIII–XIX вв. – С. 194–197.

Шифр: II 1979л/7

118. Минкова, Л.Т. Осип Максимович Бодянски и българското 
възраждане / Л. Минкова ; Българска академия на науките. Институт 
за литература. – София: Издателство на Българската академия на на­
уките, 1978. – 199, [1] с. – Текст : непосредственный.

Шифр: Сл.ф.Бег/б 61

119. Минкова, Л.Т. Бодянски, Осип Максимович / Л. Минкова. –  
Текст : непосредственный // Кирило-Методиевска енциклопедия:  
в 3 т. / главный редактор П. Динеков. – София: Издателство на Българ­
ската академия на науките, 1985. – Т. 1: А–З. – С. 217–219.

Шифр: Сл.ф.

120. Досталь, М.Ю. Первая лекция О.М. Бодянского в Москов­
ском университете (24 сентября 1842 г.) / М.Ю. Досталь. – Текст : 
непосредственный // Историография и источниковедение стран Цент­
ральной и Юго-Восточной Европы / ответственный редактор В.А. Дья­
ков. – Москва: Наука, 1986. – С. 275–303.

Шифр: 1986к/24982

121. Чуркина, И.В. Русские слависты в словенских землях /  
И.В. Чуркина. – Текст : непосредственный // Русские и словенцы: на­
учные связи конца XVIII в. – 1914 г. / И.В. Чуркина; ответственный 
редактор В.А. Дьяков. – Москва: Наука, 1986. – С. 38–57.

Шифр: 1986к/11666

122. Мыльников, А.С. Оформление славяноведения как научной 
и учебной дисциплины: [О.М. Бодянский] / А.С. Мыльников. – Текст :  
непосредственный // Славяноведение в дореволюционной Рос­
сии: изучение южных и западных славян / ответственный редактор  



– 48 – – 49 –

Д.Ф. Марков, В.А. Дьяков; АН СССР. Ин-т славяноведения и балкани­
стики. – Москва: Наука, 1988. – С. 85–89.

Шифр: 1988к/7146

123. Бодянский (Осип Максимович) / [авт. не указан]. – Текст :  
непосредственный // Энциклопедический словарь / издатели:  
Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. – Репринт издания: Санкт-Петербург: 
Тип.-Лит. И.А. Ефрона, 1891. – Ярославль: Терра, 1990. – Т. 7 : Бит­
бург-Босха. – С. 223–224.

Шифр: 1991л/280

124. Секачева, Е.Р. Бодянский Осип Максимович / Е.Р. Секачева, 
А.А. Турилов. – Текст : непосредственный // Православная энцикло­
педия: [в 20 т.] / под общей редакцией Патриарха Московского и всея 
Руси Алексия II. – Москва: Церковно-научный центр «Православная 
энциклопедия», 2002. – Т. 5: Бессонов–Боневич. – С. 562–564.

Шифр: СБО

125. Калоева, И.А. Становление славяноведения как науки:  
[О.М. Бодянский] / И.А. Калоева. – Текст : непосредственный // Из­
учение южных славян в России в XVIII – первой половине XIX в. / 
И.А. Калоева; ИНИОН РАН; ответственный редактор А.И. Слива. – 
Москва: Тип. ИНИОН РАН, 2002. – С. 57–62.

Шифр: Ак.с.

126. Рыбалко, Н.В. Бодянский Осип Максимович (03.09.1808–
06.09.1877) / Н.В. Рыбалко. – Текст : непосредственный // Мир право­
славия : сборник статей / редакционная коллегия: митрополит Волго­
градский и Камышинский Герман, Н.Д. Барабанов, С.П. Лопушанская 
[и др.]. – Волгоград: Издательство ВолГУ, 2004. – Вып. 5. – С. 482–487.

Шифр: 1998к/16765

127. Лаптева, Л.П. [Осип Максимович Бодянский] / Л.П. Лапте­
ва. – Текст : непосредственный // История славяноведения в России в 
XIX веке / Л.П. Лаптева. – Москва: Издательство «Индрик», 2005. –  
С. 133–149.

Шифр: Сл.ф.

128. Бодянский Осип Максимович / [авт. не указан]. – Текст : не­
посредственный // Московские профессора XVIII – начала ХХ веков. 
Гуманитарные и общественные науки = Moscow professors (in the  
18th ‒ the beginning of the 20th centuries). Humanitarian and social 
sciences / составители: В.А. Волков, М.В. Куликова, В.С. Логинов. –  
Москва: Янус-К, 2006. – С. 32–34. – (Деятели науки и просвещения  
Москвы XVIII‒XX вв. в портретах и характеристиках = 18th – 20th  
Century Moscow men of science and enlightenment in portraits and 
characteristics / РАН, Ин-т истории естествознания и техники им.  
С.И. Вавилова).

Шифр: Ак.с.

129. Плачинда, В.П. Бодянський Осип (Йосип) Максимович / 
В.П. Плачинда. – Текст : непосредственный // Українська мова : ен­
циклопедiя. – 3-е вид. – Київ: Видавництво «Украïнська енциклопе­
дія» імені М.П. Бажана, 2007. – С. 54.

Шифр: СБО

130. Аристова, Л.Ю. Осип Максимович Бодянский как источни­
ковед и исследователь славянских языков : автореферат диссертации на 
соискание ученой степени кандидата филологических наук : 10.02.01 /  
Л.Ю. Аристова. – Москва: СТ ПРИНТ, 2007. – 23 с. – [Место защи- 
ты: Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – Текст : непосредствен­
ный.

Шифр: Сл.ф.

131. Загора, Р. Контакты Людовита Штура с учеными и мыслите­
лями России / Р. Загора. – Текст : непосредственный // Studia Slavica 
et Balcanica Petropolitana = Петербургские славянские и балканские 
исследования. – 2007. – № 1/2. – С. 113–122.

Шифр: I 38428

132. Никитин, О.В. Осип Максимович Бодянский (к 200-летию 
со дня рождения) / О.В. Никитин. – Текст : непосредственный // Рус­
ский язык в школе: научно-методический журнал. – Москва: ООО 
«Наш язык», 2008. – № 9 (ноябрь). – С. 90–94.

Шифр: I 6252



– 50 – – 51 –

133. Рокина, Г.В. Путешествия российских ученых в славянские 
земли и их роль в формировании отечественного славяноведения в 
первой половине XIX века / Г.В. Рокина. – Текст : непосредственный //  
Запад-Восток: научно-практический ежегодник. – Йошкар-Ола,  
2013. – № 6. – С. 38–48.

Шифр: I 39177

134. Иванова, Т.Г. Бодянский Осип (Иосиф) Максимович /  
Т.Г. Иванова. – Текст : непосредственный // Русские фольклористы: 
биобиблиографический словарь XVIII–XIX вв.: в 5 т. / РАН. ИРЛИ ;  
[под редакцией Т.Г. Ивановой]. – Санкт-Петербург: Дмитрий Була­
нин, 2016. – Т. 1: А–Г. – С. 412–419.

Шифр: СБО

Книги О.М. Бодянского в фондах БАН
135. Книга поступлений № 5 (1909–1912). – СПбФ АРАН. Ф. 1. 

Оп. 10, д. 239. – Л. с об. 114–115. – [Рукописный документ]. – Текст : 
непосредственный.

Шифр: АРАН

136. [О покупке книг из коллекции О.М. Бодянского] / [авт.  
не указан]. – Текст : непосредственный // Отчет о деятельности Биб­
лиотеки ИАН за 1911 год. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1912. –  
С. 10.

Шифр: Ак.в/1567

137. Антикварный каталог русских редких и других книг / книж­
ный магазин И.М. Фадеева. – Москва: Тип. «Крестного Календаря», 
[1912]. – № 40. – 24 с. – Текст : непосредственный.

Шифр: I б/302

138. § 49. Общее собрание № II. Заседание 5 февраля 1911 г. / 
[автор не указан]. – Текст : непосредственный // Летопись Библио­
теки Российской академии наук (по протоколам РАН: 1900–1928) / 
редакционная коллегия: Н.В. Колпакова (ответственный редактор),  
А.Н. Анфертьева, Н.М. Баженова [и др.]. – Санкт-Петербург: БАН; 
Альфарет, 2014. – С. 530.

Шифр: 2015л/565

Литература о библиотеке и архиве

139. Москвич. Заметки Москвича. Гибель библиотеки О.М. Бо­
дянского / Москвич. – Текст : непосредственный  // Газета А. Гатцука: 
политико-литературная, художественная и ремесленная. – Москва: 
Тип. А. Гатцука, 1880. – Г. 6. – Т. 6, № 15 (12 апрель). – С. 259–260.

Шифр: 040

140. А.К. Библиография. Книжные мелочи: [Библиотека О.М. Бо­
дянского] / А. К. – Текст : непосредственный // Русский филологичес­
кий вестник: ученый журнал. – Варшава: тип. М. Земкевича и В. Ноа­
ковского, 1880. – Т. 4, № 3. – С. 150–151.

Шифр: 3

141. Гатцук, А. Письмо в редакцию / А. Гатцук. – Текст : непо­
средственный // Киевская старина: ежемесячный исторический жур­
нал. – Киев: Тип. Г.Т. Корчак-Новицкого, 1883. – Г. 2. – Т. 7. Нояб. –  
С. 516–518. 

Шифр: 806

142. Соколов, Е.И. Бумаги О.М. Бодянского / Е.И. Соколов. – 
Текст : непосредственный // Библиотека Императорского Общества 
истории и древностей Российских / Е.И. Соколов. – Москва: Универ­
ситетская тип., 1905. – Вып. 2: Описание рукописей и бумаг, посту­
пивших с 1846 по 1902 г. вкл. – С. 597–653.

Шифр: I в/341

143. Иваск, У.Г. Частные библиотеки в России : опыт библиогра­
фического указателя: [137. О.М. Бодянский] / У.Г. Иваск. – Текст : не­
посредственный // Русский библиофил: иллюстрированный вестник 
для собирателей книг и гравюр = Le Bibliophile russe: Revue illustrée 
des amateurs de livres et de gravures. – Санкт-Петербург: Тип. Сириус, 
1911. – № 3 (март). – С. 71.

Шифр: 5154

144. Астапов, А.А. О покупке бумаг, рукописей и книг профес­
сора О.М. Бодянского в 1880 году: воспоминания старого букиниста /  
А.А. Астапов. – Текст : непосредственный // К 50-тилетию книго­



– 52 – – 53 –

продавческой деятельности А.А. Астапова:  22 октября 1862–1912. – 
Москва: Тип. А.П. Петцман, 1912. – С. 39–55. 

Шифр: 3в/45744

145. Ряппо, А.Й. Архив О.М. Бодянського / А.Й. Ряппо. – Текст :
непосредственный // Радянське лiтературозновство. – 1965. – Р. 9. –  
№ 4 (квiтень). – С. 71–78.

Шифр: I 14881

146. Сафонова, Н.И. Личные библиотеки в собрании Отдела ред-
ких книг и рукописей Библиотеки им. А.М. Горького МГУ / Н.И. Са­
фонова. – Текст : непосредственный // Рукописная и печатная книга 
в фондах научной Библиотеки Московского Университета. – Москва: 
Тип. Издательства Московского университета, 1973. – Вып. 1. –  
С. 74–91.

Шифр: 1973к/8291

147. Галас, Б.К. Рукописный украинско-русский словарь О.М. Бо­
дянского / Б.К. Галас. – Текст : непосредственный // Советское славя­
новедение. – 1979. – № 1 (январь–февр.). – С. 80–88.

Шифр: I 20441

148. Лесохина, Э.И. Создание единой библиотеки МГУ: [книги
О.М. Бодянского] / Э.И. Лесохина, А.М. Харькова. – Текст : непосред­
ственный // История библиотеки Московского Университета (1917–
1949) / Э.И. Лесохина, А.М. Харькова ; редактор В.И. Злобин. – Мо­
сква: Издательство Московского университета, 1981. – С. 82.

Шифр: Каб. биб.

149. Пашаева, Н.М. Славянская библиотека О.М. Бодянского /
Н.М. Пашаева. – Текст : непосредственный // Советское славяноведе­
ние. – Москва: Наука, 1982. – № 1 (январь–февр.). – С. 94–103. – (Раз­
дел: Люди, события, факты).

Шифр: Сл.ф./сб 24

150. Ильинская, А.В. Библиотека П.В. Щапова / А.В. Ильинская. – 
Текст : непосредственный // Сокровищница книги : юбилейный сбор­

ник научных трудов : к 50-летию ГПИБ / редакционная коллегия:  
Г.П. Демиденко, Н.М. Пашаева, Л.М. Маслова, Н.Ф. Чернышева; 
научный редактор В.В. Мочалова. – Москва: [б. и.], 1987. – Ч. 1. –  
С. 35–51.

Шифр: Каб. биб.

151. Пашаева, Н.М. Роль книги в славянском национальном воз­
рождении (конец XVIII – 2-я половина XIX в.): диссертация в форме 
научного доклада по совокупности опубликованных работ на соис­
кание ученой степени доктора исторических наук по специальности: 
07.00.03 – Всеобщая история / Н.М. Пашаева. – Москва, 1992. – 44 с. –  
Текст : непосредственный.

Шифр: Ак.с.

152. Пашаева, Н.М. Московские коллекции славянской книги и
их собиратели / Н.М. Пашаева. – Текст : непосредственный // Проб­
лемное изучение славянского национального возрождения (книга как 
исторический источник) : учебно-методическое пособие / Н.М. Па­
шаева; Государственный комитет СССР по народному образованию; 
Научно-методический кабинет по заочному и вечернему обучению 
Московского государственного университета имени М.В. Ломоносо­
ва. – Москва: Издательство Московского университета, 1988. – Ч. 1: 
Страны Центральной Европы. – С. 8.

Шифр: 1989к/14284

153. Пашаева, Н.М. Библиотека О.М. Бодянского / Н.М. Паша­
ева. – Текст : непосредственный // Из фонда редких книг и рукопи­
сей Научной библиотеки Московского университета: исследования и 
материалы: сборник / редактор С.О. Шмидт. – Москва: Издательство 
Московского университета, 1993. – С. 38–49.

Шифр: 1993к/12355

154. Аристова, Л.Ю. Библиотека профессора Московского уни­
верситета Осипа Максимовича Бодянского / Л.Ю. Аристова. – Текст :  
непосредственный // Книга и книжное дело на рубеже тысячелетий: 
Восьмая научная конференция по проблемам книговедения: тезисы 
докладов / составители: Б.В. Ленский, Г.И. Матрюхин, Р.А. Утешева; 



– 54 – – 55 –

редактор Б.В. Ленский. – Москва: Российская книжная палата, 1996. – 
С. 246–247. – (Секция библиотечного дела и библиографии)

Шифр: Ак.с.

155. Славянская учебная библиотека О.М. Бодянского: каталог /
составитель Л.Ю. Аристова; под редакцией В.П. Гудкова. – Москва: 
Издательство Московского университета, 2000. – 335, [1] с. – (Из соб­
рания Научной библиотеки МГУ). – Текст : непосредственный.

Шифр: Сл.ф.

156. Сисс-Кшишовский, С. [Рец.]: Славянская учебная библиоте­
ка О.М. Бодянского : каталог : из собрания научной библиотеки МГУ/  
составитель Л.Ю. Аристова. М. 2000. 336 с. / С. Сисс-Кшишовский ;  
переводчик И. Адельгейм. – Текст : непосредственный // Славяно­
ведение. – Москва: Тип. Наука, 2003. – № 5 (сентябрь/октябрь). –  
С. 104–106.

Шифр: I 20441

157. Ковригина, С.И. О.М. Бодянский (книги из его библиотеки
в Отделе хранения основных фондов РГБ) / С.И. Ковригина. – Текст :  
непосредственный // Румянцевские чтения : материалы международ­
ной научной конференции = The Rumyantsev readings: International 
Scientific Conference Proceedings (11–13 апрель 2006) / редакционная 
коллегия: Е.В. Никонорова, И.П. Донскова, Л.Н. Тихонова [и др.]. – 
Москва: Пашков Дом, 2006. – С. 133–137.

Шифр: 2009к/9959

158. Аристова, Л.Ю. Сербские книги и брошюры в славянской
учебной библиотеке О.М. Бодянского / Л.Ю. Аристова. – Текст : непо­
средственный // Наука и школа. – Москва: Изд. Н.Е. Карпова, 2007. – 
№ 2. – С. 49–50. – (Раздел: Проблемы воспитания, межнациональных 
отношений и изучения истории).

Шифр: I 010072

159. Аристова, Л.Ю. Концепция учебной библиотеки на примере
«славянской» библиотеки О.М. Бодянского / Л.Ю. Аристова. – Текст :    
непосредственный // Вісник Одеського національного університету. 

Серія : Бібліотекознавство, бібліографознавство, книгознавство. – 
Одесса: Одесский национальный ун-т им. И.И. Мечникова, 2008. –  
Т. 13. – Вип. 8. – С. 273–278. – Копия.

Шифр: Сл.ф.

160. Плющ, М.А. Информация о частных библиотеках, вошедших
в фонд библиотеки Государственного исторического музея до 1917 г. 
(обзор) / М.А. Плющ. – Текст : непосредственный // Научно-техни­
ческая информация : ежемесячный научно-технический сборник. Се­
рия 1: Организация и методика информационной работы. – Москва: 
Всероссийский ин-т научной и технической информации РАН, 2009. –  
№ 10. – С. 23–32.

Шифр: Сл.ф.

161. Сапожникова, О.С. Экземпляры из личной библиотеки
О.М. Бодянского в Библиотеке Бестужевских курсов / О.С. Сапожни­
кова. – Текст : непосредственный // Славянский альманах / ответст­
венный редактор К.В. Никифоров; РАН. ИНСЛАВ. – Москва: Инд­
рик, 2017. – Вып. 1/2. – С. 247–258.

Шифр: Ак.с.

Примеры экземпляров из библиотеки О.М. Бодянского в фондах 
БАН

162. Micalia, J. Blago jezika slovinskoga illi Slovnik u komu
izgorarajuse rjeci slovinske latinski i diacki = Thesaurus linguae Illyricae 
sive Dictionarium Illyricum in quo verba Illyrica Italice et Latine reddun­
tur / labore Jacobi Micalia. – Laureti : Apud Paulum, & Io: Baptistam Se­
raphinum, 1649. – [16], 863, [1] str. – Текст : непосредственный. 

Шифр: XXVII3/б 233
Номер КП: 1911/2785

163. Občna povestnica ali zgodovina celega sveta / spisala narodu
slovenskemu Matija Vertovec, Mihael Verne; predgovor Janez Bleiweis, 
Jožef Blaznik. – Ljubljana: Natisnil in založil Jožef Blaznik, 1863. – 533, 
[2], 439, [1] str. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXVII3/б 232
Номер КП: 1911/2816



– 56 – – 57 –

На оригинальной обложке фрагмент срезанной надписи, выполненной 
карандашом: «… Бодянскому М…».

164. Andrzejkiewicz, J.A.G. Ziarno gorczyczne gorzkiey męki Na­
słodszego Zbawićiela Chrystusa Iezusa Nabożnemi Rozmyślaniami roz­
tarte, octem y żołcią tegoż Pana zaprawione a na pośiłek nabożnym ludźiom 
podane / przez xiędzá Ianá Andrzeykiewicza Societatis Iesu Kápláná na 
ten czas Collegium Nieświeskiego Rektora. Roku Pańskiego 1688. –  
W Wilnie w Drukarni Akademickiey Soc. Jesu, Roku Pánskiego 1688. – 
[8], 262 s. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIX/б 25418
Номер КП: 1911/2796
На форзаце владельческая надпись: «О. Бодянского от Ап. Майкова 15/

XII 1850 г. Москва» (ил. 3).

165. [Gottfried, J.] Spicilegium obseruationum historico-geographi­
carum de Bosniae Regno Hungarici quondam juris occasione armorum 
caesareorum hoc Anno 1737 in Bosniam motorum / [J. Gottfried]. – 
Lugduni Batauorum impenisis Buartsi, 1737. – [8], 148 str. – Текст : не­
посредственный.

Шифр: XXIV/б 1595
Номер КП: 1911/2827

166. Domini nostri Jesu Christi Novi Testamenti Pars Prima = Pana
naszego Jezusa Krystusa Nowego Testamentu Część pierwsza: z Greckiego 
na Polski ięzuk z pilnoscią przełożony. – W Toruniu: przez Melciora 
Neringa, 1585. – [4], 144, [514] str. – В томе также: D.[omini] N.[ostri] 
J.[esu] C.[hristi] Novi Testamenti Pars Altera = P.[ana] N.[aszego] J.[ezusa] 
K.[rystusa] Nowego Testamentu Część wtora. – [s.n., s.l.]. – [440] str. – 
Текст : непосредственный.

Шифр: XXIX/б 10282
Номер КП: 1911/2824
На форзаце владельческая надпись: «О. Бодянского 31/XII 1844. Мо-

сква» (ил. 4).

Примеры владельческих экземпляров О.М. Бодянского, поступив-
шие в БАН в составе библиотек других ученых

Из книг В. Ганки
167. Czerwenka, W. Notitia Collegij Convictorum Societ. Jesu Pragae

Ad S. Bartholomaeum Continens ejusdem Ortum, progressum Fundatores, 
Virosque pietate, litteris, & dignitatibus qua sacris qua politicis illustres / 
scriotore Wenceslao Czerwenka de Wieznovu; [autorzy wprowadzający: 
M. Malowecz, W. Wichaeus, D. Hrusska]. – Pragae: Typis Universitatis
Carolo-Ferdinandeae, in Collegio Societatis Jesu ad S. Clementem, 1674. –
[16], 240 str. – Текст : непосредственный.

Шифр: Inv.1926/B-4434
На форзаце владельческая надпись: «О. Бодянского 1843. Москва».
На тит. л. штамп: «Z Hankowych».
На тит. л. надпись: «Ex P. Michälis Libris Emanuilis Herites…».

168. [Tanner, J.B.] Via sancta Pragâ Vetero-Boleslaviam Ad Dei
Genitricem omni honore dignissimam Virginem Mariam deducens, Per 
quadraginta quatuor Stationes, secundum numerum Titulorum Litanijs 
Lauretanis comprehensum. Gloriosioribus Ejusdem in Bohemia Iconibus 
exornata. antehac dudum à S. Wenceslao Bohemiae Duce, cum ad Mar­
tyrium properaret, obita, ejusdemq[ue] Sacri Corporis translatione 
sanctificata, nunc etiam Picturis ex ejus vita desumptis, & miraculorum 
repraesentatione illustrate / [Jan Bartoloměj Tanner; Samuel Dvořák 
starší]. – Impressum Pragae : typis Universitatis Carolo-Ferdinandeae in 
Collegio Societatis Jesu ad S. Clementem 1690. – [2], 44, [2] listů : ill. – 
Текст : непосредственный.

Шифр: Inv.1926/B-4561
На форзаце владельческие надписи: «О. Бодянского 1843. Москва»,  

«Ex Libris z Fran..ci».

169. Rzączyński, G. Historia naturalis curiosa Regni Poloniae, Magni
Ducatus Lituaniae, annexarumq[ue] provinciarum : in tractatus XX divisa: 
ex scriptoribus probatis, servata primigenia eorum phrase in locis plurimis, 
ex M. S. S. variis, Testibus oculatis, relationibus fide dignis, experimentis 
desumpta / opera P. Gabrielis Rzączyński Soc. Jesu. – Sandomiriae: Typis 
Collegii Soc. Jesu, 1721. – [16], 456 str. – Текст : непосредственный. – 



– 58 – – 59 –

Экз. дефектный: стр. 425–456 значительно повреждены, отсутствует 
часть текста.

Шифр: Inv.1926/B-4532
На форзаце владельческая надпись: «О. Бодянского 1843. Москва».
На тит. л. штамп: «Z Hankowych».

Из книг П.А. Лаврова
170. Арифметическое руководство за наставление на болгарски-

те юноши / напечатано с одобрением его Высочества Князя Сербского 
Милоша Феодоровича Обреновича; благословением же Преосвящен­
нейшего Сербий Митрополита Господина Петра; первом же издано от 
Неофита Архимандрита Хилендарца родом же Котлянца и Еммануила 
Васкидовича, Есллиногреческого Сиштовского училища учителя. –  
Крагуевац: Княжеско-Србская тип., 1835. – Ч. 4. – 48, 4 с. – Текст : 
непосредственный.

Шифр: XXVI/б 450
Номер КП: 1904/459
На форзаце владельческая надпись: «J. Бодянского 1839 XI/18 Београд» 

(ил. 5).

Из книг И.И. Срезневского
171. [Бодянский, О.М.] Наськы украинськы казкы / Запорозец

Исько Матырынка. – Москва: Университетская тип., 1835. – ХХ, 47, 
[3] с. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/а 328
Номер КП: 1925/3575
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На обл. и шмуцтиту

те штамп: «Библиотека И.И. Срезневского № __ 1880 г.». на форза-
це дарственная надпись: «Пану Измайлу Срезневскому на зпомынаня –  
товарыш Запорозьця Иськы Матырынкы 6го Хывраля, року 1843 Москва» 
(ил. 6).

172. Неофит Рилски. Болгарска грамматика сега перво сочинена /
От Неофита П. П. сущаго из священныя обители Рылския, за оупо­
требление на Славеноболгарски те оучилища, а на свет издана от 
любородны те предстоятели за Болгарско то просвещение Г. братия 
Мустакови, жители Букорешкия, с иждивение то на-общо то новосо­

ставлено в Габрово оучилище. – Крагујевац : оу Княжеско-Сербской 
тип., 1835. – [2], VI, 211, [7] c. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/б 611
Номер КП: 1903/1473 
Владельческий экземпляр И.И. Срезневского. На форзаце и тит. л. 

штамп: «Библиотека И.И. Срезневского № ___ 1880 г.». На форзаце над-
писи: «J. Бодянского 8-26/VII-VII 1838 Прага», «Измайлу Ивановичу Срезнев-
скому 26го октябрь 1843. Москва» (ил. 7).

Из книг М.П. и Н.М. Петровских
173. Slawismus und Pseudomagyarismus / vom aller Menschen

Freunde, nur der Pseudomagyaren Feinde. – Leipzig: Otto Wigand, 1842. –  
94 S. – Текст : непосредственный.

Шифр: XXIV Ср/б 684 
На форзаце владельческая надпись: «J. Бодянского 22/II 42» Москва».
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На титульном ли-

сте имеется штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л. и 
с. 94 –штамп: «Лингвистический кабинет при Этнологическом факультете 
1-го М.Г.У.».

174. [Hoitsy, S.] Apologie de sungrischen Slawismus / von S. H***. –
Leipzig: Friedrich Volckmar, 1843. – 133, [1] s. – Текст : непосредствен­
ный.

Шифр: XXIV/б 2676
На форзаце владельческая надпись: «О. Бодянского 3/XI 1843 Москва».
Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На верхней крышке 

переплета, тит. л. и с. 11 имеется штамп: «Библиотека М.П. и Н.М. Пе-
тровских». На титульном листе и стр. 133 – штамп: «Лингвистический 
кабинет при Этнологическом факультете 1-го М.Г.У.».

175. Шафарик, П.Й. Обозрение древнейшей истории славян сер­
бских / П.Й. Шафарик; перевел с чешского языка О.М. Бодянский. –  
Москва, 1843. – 34 с. – Текст : непосредственный. – Отд. оттиск 
из: ЖМНП. – Санкт-Петербург: Тип. ИАН, 1843. – Ч. 39. – С. 97– 
130. – (Отд. 2: Словесность, науки и художества).

Шифр: III в/1021



– 60 – – 61 –

На с. 1 надпись: «Дражайшему Родителю моему Максиму Гавриловичу 
г. Бодянскому. Переводчик. Дек. 23-го, 1843. Москва» (ил. 8)

Владельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На стр. 1 штамп: 
«Библиотека М.П. и Н.М. Петровских».

176. Sreznevský, J. Slovanská mluvověde ; Dopisy z rus / J. Sreznev­
ský. – Praha, 1850. – 24 str. – Текст : непосредственный. – Отд. от­
тиск из: «Časopis Českého Museum». – Roč. XXIV, sv. 2. – Str. 297–311, 
312–317. 

Шифр: XXХ/б 297
На обложке надпись: «Осипу Максимовичу Бодянскому в Москву». Вла-

дельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На тит. л. штамп: «Библи-
отека М.П. и Н.М. Петровских». На тит. л. и с. 24 штамп: «Лингвистиче-
ский кабинет при Этнологическом факультете 1-го М.Г.У.». 

177. Glagolitische fragmente / herausgegeben von Dr. Karl Adolf
Constantin Höfler und Dr. Paul Joseph Šafařík. – Prag: Druck der  
K.K. Hofbuchdruckerei von Gottlieb Haase Söne, 1857. – 62, [2] s., 
[5] l. obr. příl. : il., faksim. – (Aus den: Abhandlungen der königlichen
böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften ; 5. Folge, 10. Bd.). – Текст :
непосредственный.

Шифр: XXIV/в 1704
На обложке надпись: «[Her.] Prof. Bodiansky in Moskau». 
На форзаце надпись: «О. Бодянского от издателя 1857 Москва». Вла-

дельческий экземпляр М.П. и Н.М. Петровских. На тит. л. и с. 15 штамп: 
«Библиотека М.П. и Н.М. Петровских». На титульном листе и обороте [5] 
листа карт штамп: «Лингвистический кабинет при Этнологическом фа-
культете 1-го М.Г.У.».

ИЛЛЮСТРАЦИИ



– 68 – – 69 –

Именной указатель

А. К. 140
Абдусаламов, Х.Ш. 113
Адельгейм, И. 156
Алексашкина, Л.Н. 115, 116
Алексеев, М.П. 89
Алексий II патр. 124
Аникст, А.А. 113
Анфертьева, А.Н. 138
Аристова, Л.Ю. 43, 130, 154, 155, 

156, 158, 159 
Астапов, А.А. 144

Бажан, М.П. 129
Баженова, Н.М. 138
Балашев, В.С. 95, 96
Барабанов, Н.Д. 126
Бартенев, П. 81
Баскаков, В.Н. 89
Белокуров, С.А. 50
Беляковский, Ю. 27
Бернштейн, С.И. 113
Бецкий, И. 3
Бодянский, М.Г. 176
Борис, св. 36
Бороздин, А. 108
Боярченков, В.В. 44
Брагинский, И.С. 113
Брокгауз, Ф.А.123
Бузескул, В. 109

Вавилов, С. И. 128
Василенко, Н.П. 107
Васкидович, Е. 170
Венгеров, С.А. 105

Владимир Святославич (Вели­
кий) 66, 107

В-н, А. 94
Волков, В.А. 128
Воробьева, И.Г. 90

Галас, Б.К. 147
Ганка, В. 85, 167, 169
Гатцук, А. 93, 139, 141
Гёринг, И.Н. 13
Герман, митр.126
Глеб, св. 36
Гоголь, Н.В. 22, 79
Горький, А.М. 146
Греча, Н. 6
Григорович, В.И. 46, 100
Гудков, В.П. 43, 155

Давиденко, В. 99
Даникан, Л. 97
Демиденко, Г.П. 150
Динеков, П. 119
Донскова, И.П. 157
Досталь, М.Ю. 43, 120
Драгова, Н. 117
Дьяков, В.А. 120, 121, 122

Ефрон, И.А. 123

Загора, Р. 131
Задерацкий, Н. 99
Земкевич, М. 140
Злобин, В.И. 148
Зубрицкий, Д. 65, 66

Иванова, Т.Г. 134 
Иваск, У.Г. 143
Ильинская, А.В. 150
Иоанн Дамаскин, св. 39
Иоанн экзарх Болгарский 39, 42

Калоева, И.А. 125
Караджич, В.С. 75
Карпов, Н.Е. 158
Кирилл, св. 20, 24
Ковригина, С.И. 157
Козьмин, Б.П. 112
Колпакова, Н.В. 138
Кондаков, Н.П. 49
Кондрашов, Н.А. 110
Корчак-Новицкий, Г.Т. 141
Корш, Ф.Е. 96
Косачевская, Е.М. 89
Костина, Т.В. 46
Котляревский, А.А. 99, 102
Кочубинский, А.А. 77
Краевский, А.А. 92
Кречетников, П.Н. 33
Кулаковский, П.К. 2, 5 
Куликова, М.В. 128
Кунгутта, королева 70
Куник, А.А. 28
Кушнерев, И.Н. 78

Лавровский, П.А. 86
Ламанский, В.И. 101
Лаппо-Данилевский, А.С. 29, 71
Лаптева, Л.П. 43, 90, 127
Лебедев 81
Ленский, Б.В. 154
Лесохина, Э.И. 148
Логинов, В.С. 128

Ломоносов, М.В. 21, 43, 130, 152
Лопушанская, С.П. 126

Майков, А. 164
Макаревич, Н.А. 89
Марков, Д.Ф. 122
Масанов, И.Ф. 112
Масанов, Ю.И. 112
Маслова, Л.М. 150
Матвеев, Г.Ф. 43
Матрюхин, Г.И. 154
Машинский, С. 79
Медовичева, Т.А. 80
Меркель, Г. 37
Мефодий, св. 20, 24
Мечникова, И.И. 159
Минкова, Л.Т. 117, 118, 119
Михалков, В.С. 34
Михалковы, род 34, 57, 58
Москвич. 139
Мочалова, В.В. 150
Мыльников, А.С. 122
Мягков, Г.П. 46

Насонкина, Л.И. 114
Неофит Рилски 172
Неофит, архим. 170 
Нестор. 41
Никитин, О.В. 132
Никифоров, К.В. 43, 161
Николай I, имп. 67
Николай Скоропомощник, 24
Никонорова, Е.В. 157
Ноаковский, В. 140

Оболенский, К.М. 48, 49
Обренович, М.Ф., князь 170



– 70 – – 71 –

Орлова, М.И. 116
Остроумов, Д.А. 22, 53

Павел Любопытный 34 
Палацкий, Ф. 69, 70
Пархоменко, О.М. 111
Пассовер, А.Я. 27, 37, 64, 68
Пашаева, Н.М. 149, 150, 151, 

152,153
Петр, митр. 170
Петровские М.П. и Н.М. 11,13, 

14, 20, 30, 31, 51, 173, 174, 175, 
176, 177

Петцман, А.П. 144
Плачинда, В.П. 129
Плющ, М.А. 160
Погодин, М.П. 61, 82, 84
Половцов, А.А. 108
Попов, А.Н. 39, 41, 42
Попов, Н. 82, 96
Прейс, А.Г. 100
Приходько, П.Г. 113
Прохоров, А.М. 114

Ригельман, А.И. 16 
Рокина, Г.В. 133
Ростислав, князь 70
Рубертис де, J. 31
Руссов, С. 7
Рыбалко, Н.В. 126
Ряппо, А.Й. 145

Сапожникова, О.С. 161
Сафонова, Н.И. 146
Секачева, Е.Р. 124
Семевский, М.И. 95
Семен, А. 57, 58

Сисс-Кшишовский, С. 156
Скоропадский, И. 32
Слива, А.И. 125
Соколов, Е.И. 142
Срезневский, И.И. 9, 17, 25, 60, 

63, 65, 99, 100, 171, 172, 176
Стасюлевич, М.М. 105
Степанов, Н. 1, 9
Стефан Душан Сербский 69
Стороженко, Н. 35
Строганов, С.Г. 83
Суворин, А.М. 49
Суворин, А.С. 4, 49, 77 
Султанов, Н. 67
Сумцов, Н.Ф. 104, 105
Сурков, А.А. 113
Суровецкий, Л. 27

Татищев, В.Н. 28
Творогов, О.В. 89
Титов, А.А. 49, 56, 75, 76, 83, 85, 

86, 87
Тихонова, Л.Н. 157
Тодоров, Н. 117
Траншель, А. 104
Турилов, А.А. 124
Тыпкова-Заимова, В. 117

Уваров, С.С. 46
Утешева, Р.А. 154

Фадеев, И.М. 137
Феодосий, игум. Печерский 41
Флетчер, Д. 47, 48, 49, 50
Францев, В.А. 5, 106
Фролова, М.М. 45

Ханенко, Н.Д. 32
Харькова, А.М. 148
Хохлова, О.Н. 90

Царский, И.Н. 30

Чернышева, Н.Ф. 150
Чиглинцев, Е.А. 46 
Чуркина, И.В. 121

Шафарик, П.Й. 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 67, 71, 72, 74, 104, 
175, 177

Шевырев, С.П. 81
Шемякин, А.Н. 37, 87
Шмидт, С.О. 153
Штур, Л. 88, 131

Щапов, П.В. 150
Щепкин, М.П. 75, 76

Andrzejkiewicz, J.A.G. 164

Bartholomaeus, St. 167
Blaznik, J. 163
Bleiweis, J. 163

Clemente, St. 167, 168
Czerwenka, W. 167

Dvořák, S. starší 168

Georg, H. 48
Gottfried, J. 165

Haase, G. 177
Hanka, V. см. Ганка, В.

Höfler, K.A.C. 177
Hoitsy, S. 174
Hrusska, D. 167

Kazimierz III Wielki 66

Malowecz, M. 167
Matula, V. 88
Micalia, J. 162
Michälis, P. 167

Nering, M. 166

Passover, A.J. см. Пассовер, А.Я.

Rzączyński, G. 169

S. H*** см. Hoitsy, S.
Spurny, J. 60
Sreznevský, J. см. Срезневский,

И.И.

Šafařik, P.J. см. Шафарик, П.Й.
Štúr, Ľ. см. Штур, Л.

Tanner, J.B. 168

Verne, M. 163
Vertovec, M. 163
Volckmar, F. 174

Wichaeus, W. 167
Wocel, J.E. 73

Zubrzycky, D. см. Зубрицкий, Д.



– 72 – – 73 –

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ак. с. – Научно-исследовательский отдел изданий академии наук
АН – Российская Академия наук 
БАН – Библиотека Российской академии наук
ВолГУ – Волгоградский государственный университет
ЖМНП – Журнал Министерства народного просвещения
ИАН – Императорская академия наук
ИНИОН – Институт научной информации по общественным наукам 
РАН 
ИНСЛАВ – Институт славяноведения РАН
ИРЛИ – Институт русской литературы (Пушкинский Дом) РАН
КП – Книги поступлений Славянского Отделения БАН
Лит. – литография
МГУ – Императорский Московский университет; Московского госу­
дарственного университета им. М.В. Ломоносова
ОИДР – Императорское Общество истории и древностей Российских
при Московском университете
ОРЯС – Отделение русского языка и словесности ИАН
РАН – Российская академия наук
Тип. – типография

Содержание

От составителей……………………………………………………....... 5

План экспозиции……………………………………………………...... 7

Схема размещения экспозиции в читальном зале Славянского
       фонда……………………………………………………………….  8

Обзор экспозиции………………………………………………….......  9

Перечень изданий, представленных на выставке…………………....20

Иллюстрации……………………………………………………….......61

Именной указатель…………………………………………………......68

Список сокращений………………………………………………….....72



Научное издание

Бодянский Осип Максимович (1808–1877): 
к 210­летию со дня рождения: 

каталог выставки

Авторы­составители:
Колмакова Мария Владимировна, 

Чернышенко Дарья Юрьевна

Подписано в печать 06.02.2020.
Формат 60 х 84 1/16

Тираж 100 экз. Печ. л. 4,6. Заказ № 10.

Отпечатано в ОПП БАН
(199034, Санкт­Петербург, Биржевая л., д. 1)


	Посвящается 210-летию со дня рождения
	Бодянский Осип Максимович (1808–1877): к 210-летию со дня рождения : каталог выставки / авторы-составители: М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; ответственный редактор Н.В. Колпакова. – Санкт-Петербург : Издательство Библиотеки Российской академии наук, 2020. – 74 с., ил., портр. – (Серия «Славянский фонд» ; вып. 6).
	От составителей
	Обзор экспозиции
	Публикации О.М. Бодянского и рецензии на его работы
	Издания, посвященные жизни и трудам О.М. Бодянского
	Библиотека О.М. Бодянского


	Перечень изданий, представленных на выставке
	Именной указатель
	Содержание



